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2.1 INDICADORES ESTADISTICOS

ABRIL 2012

Variacion (%)
PIB Total 2010 Total 2011 WTALNT.IL | IVT.LUIVT.10
P.I.B. U.E. 27 -0,3 0,9
P.1.B. Nacional 1.051.342 1.073.383 -0,3 0,3
P.I.B. Nacional (Ramas: agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca) 25.454 25.944 0,3
ud: (millones de euros términos corrientes) (% términos volumen encadenado referencia afio 2000)
Fuente: - INE - Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia (Base 2008)
. ITrim. 2012 Variacion (%)
POBLACION'Y EMPLEO Total | varones | Mujeres IT.12/IVT.11
Poblacién nacional (Avance Padrén municipal a 1 de enero de 2011) 47.190.493 23.283.187 23.907.306 -
Poblacién activa nacional 23.072,8 12.551,1 10.521,6 0,0
Poblacién activa segiin Rama de actividad ( CNAE-2009)

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 1.045,5 750,4 295,2 2,7
Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 967,5 681,5 286,0 3,0
Silvicultura y explotacién forestal 35,3 31,7 3,6 -11,5
Pesca y acuicultura 42,8 37,2 5,6 8,6

C. Industria manufacturera: 2.474,3 1.836,3 638,0 -1,1
Industria de la alimentacion 445,0 274,6 170,5 1,3
Fabricacion de bebidas 64,2 44,5 19,7 6,5
Industria del tabaco 6,3 3,8 2,5 3,3

E. Suministro de agua, activ. de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion 147,3 122,9 24,4 3,5
Captacion, depuracién y distribucién de agua 40,2 34,4 5,8 -5,4
Recogida y tratamiento de aguas residuales 5,3 4,7 0,7 -8,6
Recogida, tratamiento y eliminacion de residuos; valorizacion 93,0 75,9 17,1 8,3
Actividades de descontaminacion y otros servicios de gestion de residuos 8,8 7,9 0,9 8,6

ud: miles de personas Fuente: INE

IPC NACIONAL Marzo 2012

| var. Mensual

| var. Acumulada | Var. Interanual

General 0,7% -0,3% 1,9%
Alimentos y bebidas no alcohélicas 0,1% 0,5% 2,3%
Fuente: INE
. - " _ o . Aportacion
INDICE GENERAL DE PRECIOS DE LOS AGRICULTORES. Diciembre 2011 (Base afio 2005=100) Ind. Mensual | Var. Afio anterior increm. ind. gral
Indice de precios percibidos 100,27 -2,72 -2,72
De productos vegetales 89,23 -12,50 -7,44
De productos animales 116,96 11,69 4,72
Indice de precios pagados 131,94 4,44 4,44
De fertilizantes 167,83 13,05 1,23
De alimentos para el ganado 130,19 2,15 1,00
De carburantes 157,73 14,28 1,10
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
Variacion (%
RENTA AGRARIA 2011 (22 estimacion enero 2012) 2011 (2¢) a”ii'l‘ig o)
Produccion Rama Agraria * 41.176,9 3,0
Consumos intermedios * 20.023,1 12,1
Renta Rama Agraria * 21.931,6 -4,5
Renta Agraria por UTA (ud: euros constantes) -1,5
* ud: millones de euros, términos corrientes
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
< . . ) Variacion (%)
ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO 2010. (Base 1999. Valores medios nacionales) 2010 10/09
Valor a precios corrientes (euros/ha) 161,6 -0,7
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
—y—
ENCUESTA DE PRECIOS DE LA TIERRA 2010. (Base 1997. Valores medios nacionales) 2010 I Va"i‘g',gg &
Valor a precios corrientes (euros/ha) 10.163,1 -2,9

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
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INDICADORES ESTADISTICOS ABRIL (...continuacion)

INCENDIOS FORESTALES (enero-marzo 2012) | Actual | Afio anterior | Media 10 afios
N° incendios forestales (>1ha) 2.760 1.169 1.995
Superficie forestal afectada (ha) 42.671 13.936 20.864
N° grandes incendios ( >500ha) 7 2 2
Fuente: DG Desarrollo Rural y Politica Forestal. MAGRAMA
RESERVA HIDRAULICA (24 abril 2012) | Actual |_Afio anterior | Media 10 afios
Embalses consuntivos (% sobre capacidad) 64,8% 82,7% 64,4%)
Embalses hidroeléctricos (% sobre capacidad) 58,6% 80,3% 74,7%
Total Reserva peninsular (% sobre capacidad) 62,8% 81,9% 67,7%
Fuente: DG del Agua. MAGRAMA
CLIMATOLOGIA (marzo 2012) | Mes | Acumulado | 12 meses
Precipitacion media peninsular (litros/m?) 22,3 56,4 407,2
Fendmenos meteorolégicos adversos (n° avisos) 91 726 1.765
Fuente: AEMET. MAGRAMA
ENERGIA RENOVABLE (marzo 2012) | Mes | Acumulado | 12 meses
Generacion energia hidraulica (GWh) 1.306 4.111 20.748
Generacion energia eélica (GWh) 3.791 12.277 41.141
Generacion de electricidad con energias renovables (GWh) 1.736 4.608 19.339
Fuente: REE
CONSUMO COMBUSTIBLES (febrero 2012) | Mes | Acumulado | 12 meses
Bioetanol (miles de toneladas) 24,3 50,5 354,0
Biodiesel (miles de toneladas) 136,0 272,8 1.656,0
Gasoleo agricola y de pesca (miles de toneladas) 424,0 820,0 4.845,0
Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo
| DENUNCIAS (febrero 2012) | Mes | Acumulado | 12 meses
|Intervenciones SEPRONA (ndmero) 12.712 22.471 138.612
|intervenciones en Parques Nacionales SEPRONA (niimero) 91 189 568
|Fuente: SEPRONA. M Interior
PRECIO TONELADA CO, (febrero 2012) |  Promedio | Maximo | Minimo
Derechos de emisién de CO, (€/T) 7,6 8,8 6,7
Créditos de carbono (€/t) 4,2 4,9 3,8
Fuente: SENDECO2
CONTAMINAC. ATMOSF. AREAS RURALES (marzo 2012) | Mes | _Acumulado | 12 meses
Promedio de ozono superficial en la Red EMEP (ug/m3) 85,5 70,2 74,4
Promedio de SO2 en la Red EMEP (ug/m3) 0,8 0,8 0,7
Promedio de NO2 en la Red EMEP (ug/m3) 4,3 4,7 3,8
Promedio de NOx en la Red EMEP (ug/m3) 4,6 53 4,2
Fuente: AEMET. MAGRAMA
TURISMO RURAL (febrero 2012) | Mes | _Acumulado | 12 meses
Oferta plazas disponibles (promedio) 131.013 129.134 138.408
Demanda pernoctaciones realizadas (nimero) 309.258 568.071 7.692.830
Empleo poblacién ocupada (promedio) 19.927 19.807 22.016
Fuente: INE
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Indicadores

2.2 ENTORNO ECONOMICO

Avance PIB del ler trimestre de 2012

El INE estima que el Producto Interior Bruto (PIB)
correspondiente al primer trimestre del afio 2012, regis-
tr6 una caida trimestral de 3 décimas, lo que supo-
ne que la economia espafiola estaria en recesion.

Con ello, la tasa interanual del primer trimestre de 2012
se situo en el -0,4% (serie de datos corregidos de efectos
estacionales y de calendario).

FuenteINE

VARIACION DEL PIB
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l ' nion Europea. Déficit 2011

24 de los 27 paises pertenecientes a la Unién Euro-
pea han presentado déficit en sus cuentas publicas en el
afio 2011, oscilando entre el -13,1% de Irlanda y el +4,3%
de Hungria. Hungria, Estonia y Suecia presentan supera-
vit.

El déficit publico del conjunto de paises de la ZE-17 se
situd en el 4,1% en 2011 (6,2% en 2010) y el de la UE-27
en el 4,5% (6,5% en 2010). El déficit espafiol fue del 8,5%
en 2011 (9,3% en 2010).

SUPERAVIT-DEFICIT PRESUPUESTARIO UE ANO 2010
(% del PIB)

Irlanda
Grecia
Espafia
R.Unido
Eslovenia
Chipre
Lituania
Francia
Rumania
Polonia
Eslovaquia
Holanda
UE-27
Portugal
ZE-17
Italia
Bélgica
Letonia
R.Checa
Malta
Austria
Bulgaria
Dinamarca
Alemania
Luxemburgo
Finlandia

Suecia

Estonia

Fuente: Eurostat

Hungria

Nnion Europea. Deuda publica 2011

Segin EUROSTAT, la deuda publica del conjunto
de paises de la ZE-17 se situé en el 87,2% del PIB en 2011
(85,3% en 2010) y la de la UE-27 en el 82,5% (80,0% en
2010). La deuda espafiola fue del 68,5% en 2011 (61,2%
en 2010), inferior a la de Alemania, Reino Unido, Francia
e ltalia. La deuda de Grecia, Italia, Irlanda y Portugal
superaron el 100% del PIB.

DEUDA PUBLICA UE ARO 2010
(% del PIB)

Grecia
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Italia 120,1
108,2
107,8
98,0
e
85,8
85,7
e e e e e e 82,5
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433
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6,0
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Fuente: Eurostat
Estonia

Fuente: EUROSTAT
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ENTORNO ECONOMICO (...continuacion)

ubastas deuda del Estado en marzo

En abril, los tipos de interés de las subastas del teso-
ro han experimentado un fuerte incremento. Los tipos
de las letras del tesoro han crecido entre un 68% y un
87% en el mes, el bono a 5 afios un 25% y las obligacio-
nes a 10 afios un 6%. Aln asi, los tipos se mantienen por
debajo de los niveles de abril del afio anterior, excepto
para las obligaciones a 10 afios.

Los tipos marginales fijados en las subastas de abril y la
variacion porcentual respecto al mes anterior, han sido
los siguientes: letras a 3 meses 0,720% (+68%); letras a
6 meses 1,625 (+87%); letras a 12 meses 2,738 (+86%);
letras a 18 meses 3,200% (+81%); bonos a 5 afios
4,368% (+26%); y obligaciones a 10 afios 5,778% (+6%).

EVOLUCION TIPOS INTERES DEUDA ESTADO
8,0 8,0
7,0 7,0
6,0 6,0
5,0 5,0
4,0 4,0
3,0 3,0
2,0 2,0
1,0 1,0
0,0 0,0
may jun ju ago sep oct nov dic ene feb mar abr
2011 2012
——3 meses —— 12 meses —— 5 afios —— 10 afios

Fuente: M° Economia y Competitividad

I\/I ercado de trabajo

Paro registrado en el Servicio Publico de Empleo
Estatal (SEPE)

En marzo, el paro registrado aument6 en 38.769 perso-
nas (20.251 mujeres y 18.518 hombres). Este mes ha
sido el mejor febrero de los Gltimos cuatro afios.

A 31 de marzo habia 4.750.867 parados, de los que
2.379.085 eran mujeres y 2.371.782 hombres. En rela-
cion a marzo de 2011, el paro aumento en 417.198 perso-

nas (+9,6%).

VARIACION PARO SECTOR AGRICULTURA
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En el sector agricola el paro se increment6 en 4.882
personas, situdndose el paro total en 168.344 parados,
representando el 3,4% del total del paro registrado.

En marzo habia 655.249 parados extranjeros (13,8% del
paro registrado total): 279.205 mujeres y 376.044 hom-

bres.

Contratos realizados

En marzo de 2012 se realizaron 1.026.858 contratos de
trabajo, 128.045 contratos menos que en marzo de 2011.

De dichos contratos, indefinidos fueron 98.485 contra-
tos (62.326 contratos a tiempo completo, 28.054 contra-
tos a tiempo parcial y 8.105 contratos fijos discontinuos)
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y temporales 928.373 contratos (631.760 contratos a
tiempo completo y 296.613 contratos a tiempo parcial).

DISTRIBUCION CONTRATOS MARZO 2012

Indefinidos
tiempo
completo
6%
Indefinidos
tiempo
parcial
3%
Indefinidos
fijos
discontinuos
1%

Temporales
tiempo
parcial

Temporales
tiempo
completo
62%

Afiliaciéon a la Seguridad Social

En marzo aumento la afiliacion a la Seguridad Social en
5.418 personas, hasta situarse en 16.902.530 afiliados.

AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL - ANO MOVIL

mer () 16.902.530
e () 16.897.112
ene 2012 () 16.946.237
Jic ) 17.229.922
nov () 17.248.530
oo () 17.360.313
sep E)17.435.562
ago e )17.500.518
w e 017.637.352
un ) 17.586.579
may ) 17.592.191
abr 2011 () 17.474.201

Fuente: M° de Empleo y Seguridad Social

En el sector de la agricultura, ganaderia, caza, sel-
vicultura y pesca del régimen general, la afiliacion
disminuy6 en 12.027 personas en marzo, situandose en
un total de 1.182.187 personas.
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Los afiliados del régimen especial agrario cayeron
en 14.084 personas, hasta 821.593 afiliados; los del régi-
men especial de autébnomos se redujeron en 275 perso-
nas hasta 201.224 afiliados; y los afiliados del régimen
especial de trabajadores del mar, aumentaron en
1.365 personas hasta 62.506 afiliados.

Paro en la Unién Europea

En febrero, la tasa de paro de la UE-27 fue del 10,2%;
la de la ZE-17 del 10,8%; la de USA del 8,3%; la de Japén
del 4,5%; y la del conjunto de paises de la OCDE del
8,2%.

Encuesta de poblacién activa

Segun la Encuesta de Poblacion Activa del 1 trimes-
tre de 2012 (INE), la ocupacién se redujo en 374.300
personas y el paro se incrementé en 365.900 personas.

ENTORNO ECONOMICO (...continuacion)

Con ello, a finales de abril habia 23.072.800 activos
(17.433.200 ocupados y 5.639.500 parados). La tasa de
paro se situé en el 24,44% (24,86% para las mujeres y
24,09% para los varones) y la de ocupacién en el 59,94%
(53,35% para las mujeres y 66,86% para los varones).

En el sector de la agricultura, ganaderia, silvicul-
tura y pesca aumento el paro y disminuyo la ocupa-
cion. Asi, a 30 de abril el nimero de parados en el sector
agricola era de 269.300 personas y el niumero de ocupa-
dos en el sector era de 776.200 personas, con una pobla-
cion activa de 1.045.500 personas.

En el sector del suministro de agua, saneamien-
to, residuos y descontaminacion, aumentd la ocu-
pacion y también el paro, con lo que finaliz6 el trimestre
con 134.400 ocupados y 12.900 parados (activos
147.300 personas).

EPA ler tri 2012 Variacion trimestral
miles personas mujeres varones total mujeres varones total
10.521,6 12.551,1 23.072,8 +86,2 -96,4 -8,4
Ocupados 7.905,9 9.527,3 17.433,2 -96,0 -278,3 -374,3
Parados 2.615,7 3.023,8 5.639,5 +182,2 +183,7 +365,9
Tasa actividad 53,35% 66,86% 59,94% +0,43 -0,44 0,00
Tasa de paro 24,86% 24,09% 24,44% +1,54 +1,63 +1,59
Agricultura ler tri 2012 Variacion trimestral
miles personas mujeres varones total mujeres varones total
Activos 295,2 750,4 1.045,5 -0,6 +27,9 +27,4
Ocupados 203,1 573,1 776,2 -7,3 -25,0 -32,3
Parados 92,1 177,3 269,3 +7,9 +52,9 +59,7
Agua ler tri 2012 Variacion trimestral
miles personas mujeres varones total mujeres varones total
Activos 24,4 122,9 147,3 +3,1 +1,9 +5,0
Ocupados 22,9 111,5 134,4 +2,7 -0,6 +2,1
Parados 1,5 11,4 12,9 +0,4 +2,5 +2,9

(1) - Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca.
(2) - Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion

Fuente: SEPE. EUROSTAT. OCDE

7 ndice de precios de consumo (IPC)

El IPC aumento 7 décimas en marzo, situando su tasa
acumulada en el -0,3% y su tasa interanual en el 1,9%
(3,6% marzo 2011). La inflacidn subyacente crecio 5 dé-
cimas en el mes, un -1,2% acumulado y un 1,2% inter-
anual.

Los precios del grupo de alimentos y bebidas no alcoh6-
licas aumentaron 1 décima en el mes (5 décimas en el
primer trimestre de 2012), pero redujo su tasa inter-
anual al 2,3% (1,8% en marzo de 2011).

Legumbres y hortalizas frescas fue la rubrica de la ali-
mentacién con mayor repercusion en el IPC en los tres
meses transcurridos de 2012, aunque sélo supuso 1 déci-
ma del 1,9% del IPC, mientras que el pescado rest6 2
décimaal IPC.

En marzo el IPCA fue del 1,8% y en febrero el IPCAIC fue
del 1,9%.

El indicador adelantado del IPC de abril fue del 2,0%.
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En marzo, la inflacion en la UE -27 fue del 2,9%, la de la
ZE-17 del 2,7% y la de USA del 2,6%. En febrero, la infla-
cion de Japén fue del 0,3% y la del conjunto de paises de
la OCDE del 2,8%.

Fuente: INE. EUROSTAT. OCDE
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3 ndice de precios industriales (IPRI)

En marzo, el indice general de precios industriales
(IPRI) creci6 8 décimas, aunque redujo su tasa inter-
anual al 3,3%.

Los precios de la industria de la alimentacion aumenta-
ron 3 décimas en el mes y redujeron su tasa interanual
hasta el 1,4%; los precios de fabricacién de bebidas se
incrementaron 3 décimas en el mes y un 2,6% en los Glti-
mos doce meses; y los precios del suministro de agua
crecieron 8 décimas mensuales, aumentando su tasa 2011
interanual hasta el 3,6%.

En febrero, la tasa interanual del IPRI se situ6 en el 3,6%
en la ZE-17, en el 4,3% en la UE-27 y en el 3,4% en Espa-

ENTORNO ECONOMICO (...continuacién)

INDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES
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Fuente: INE

Fuente: INE. EUROSTAT.

3 ndice de produccioén industrial (IPI)

En febrero, la tasa interanual del indice general de
produccion industrial se situé en el -5,1% (dato corregi-
do de efecto calendario), mientras que la tasa interanual
sin correccion de efecto calendario fue del -3,0%.

La tasa interanual del IPI de la industria de la alimenta-
cion se situo en el -4,4% en febrero, mientras que la tasa
de la fabricacién de bebidas se situ6 en el -4,3%, ambas
corregidas de efecto calendario.

[ corregido efecto calendario

INDICE DE PRODUCCION INDUSTRIAL
tasa interanual Gltimos doce meses

-=-sin correccion

muy poco en marzo (+0,2% en relacion a febrero), si-
tuandose en 215,9. El incremento acumulado del primer
trimestre de 2012 fue del 2,4%.

180 168,4
La variacién mensual e interanual por productos, fue la 160 y\/

siguiente: carne (+0,4% mes y +2,1% afio); productos 140
lacteos (-2,5% y -15,9%); cereales (+0,3% y -9,6%); acei- 120 | —2009  —2010
tesy grasas (+2,6% Yy -6,4%); y azlcar (-0,1% y -8,2%). 100 T T

ene feb mar abr may jun

-70 65
En febrero, la tasa del IPI de la ZE-17 fue -1,8% y la de la mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene feb
UE-27 -1,8% (ambas corregidas de efecto calendario). 2011 Fuente: INE 2012
Fuente: INE. EUROSTAT.
§ ndice de precios de alimentos FAO 280
o . . .. 260 INDICE FAO PRECIOS ALIMENTOS
El indice de precios de los alimentos de la FAO creci6 2320
240 |~ 2%

220
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Boletin Mensual de Estadistica - Abril 2012

jul

ago

sep

oct nov dic

Fuente: FAO.

11

salopesipu|



Indicadores

AN

2.3 INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS

MARZO 2012

Las bajadas de precios en el vestido y calzado de los meses
precedentes se volvieron subidas en el mes de marzo, alcan-
zando el 3,9% de incremento. Los precios del transporte si-
guieron, un mes mas, al alza (1,5%), impulsados por las reva-
lorizaciones de los carburantes y lubricantes (2,8%). El ocio
y cultura se encarecié un 0,7% y la vivienda y hoteles, cafés 'y
restaurantes el 0,2%, respectivamente.

Indice de Precios al Consumo (IPC) Alimentos
Variacion Variacion Variacion Variacion
2012 .

mensual acumulada interanual mensual
Enero -1,1 -1,1 2,0 0,3
Febrero 0,1 -1,0 2,0 0,1
Marzo 0,7 -0,3 1,9 0,1
Fuente: INE

La tasa de variacion interanual del IPC descendié una déci-
ma en marzo, registrando un valor del 1,9%. La tasa anual
de inflacion subyacente (precios sin alimentos no elabora-
dos ni productos energéticos) no varié, manteniéndose en
el 1,2%. El indice de Precios de Consumo Armonizado se
situd en el 1,8%, una décima menos que el valor registrado
en febrero.

Nueva subida del precio de los carburantes y combustibles
en marzo (2,8%), con lo que el crecimiento acumulado en el
afo se sitla en el 7,7% y, respecto a marzo de 2011, la subi-
da es del 9,9%. Los otros combustibles aumentaron sus pre-
cios el 3,4%. Los carburantes y lubricantes se encarecieron
el 3,3% (8,1% en el afo). El precio de los productos energé-
ticos aumento el 2,1% mensual (5,6% en el afio y 7,5% en
tasas interanuales).

Como se puede observar en el gréafico posterior, el Indice
General de Precios registrdé una importante subida (0,7%),
alcanzando los valores registrados en noviembre de 2011. El
precio de los alimentos sigue con su constante subida; en
marzo, el encarecimiento de los alimentos se situé en el
0,1%, leve subida pero sin pausa, con lo que, mes a mes, la
tendencia alcista de los mismos se consolida y ya son mu-
chos meses sin dar un respiro a los consumidores (desde
febrero de 2011 no se producen descensos de cotizaciones
en este grupo).

IPC General y Alimentos
Afios 2010-2011-2012

©ne Bb M40 abr m$0 pn- PAO ago- ep- oct nov- de- ene- Eb- mr abr my pn PA1 ago ep- oct nov- de- ene Bb

10 10 ) 10 0 10 0 0 101w ou ou ouou nonononouor R

Meses

| e |PC Gereral e Alimentos y bebidas no alcohdlicas |

Incremento de precios en el conjunto de los Alimentos
(0,1%), destacando las subidas registradas en los huevos
(4,4% mensual, 7,9% en lo que va de afio y 9,6% respecto a
marzo de 2011); los precios de las legumbres y hortalizas
frescas subieron en marzo un 1,2%, alcanzando un 11,6% de
revalorizacion en el afio y un 6,6% en tasas interanuales; el
pescado, tanto fresco como congelado, se encarecio el 0,9%,

12

aunque en los tres meses que se llevan de 2012 hay que
recoger un descenso del mismo del -4,3%. Las patatas y sus
preparados se encarecieron el 0,3%, acumulando una subi-
da en 2012 del 2,0% pero, respecto a marzo de 2011, hay
gue hablar de un descenso de cotizaciones del -15,7%. Un
mes mas, la lista de las bajadas de precios mas significati-
vas viene encabezada por la carne de ovino, quien registra
un descenso mensual del -2,1%, acumulando una caida en
el afio del -10,8%j; las frutas frescas se mantienen en la par-
te de las bajadas de precios, con caidas de precios del -1,3%
en el mes (-1,0% en el afio y -1,5% interanual); la carne de
ave acumula descensos de -0,8% en el afio (-0,3% en el
mes).

ALIMENTOS Variacion Variacion Variacion
Marzo 2012 mensual anual interanual
Pan 0,0 0,3 1,1
Cereales 0,0 0,7 3,7
Carne de Vacuno 0,0 0,6 2,8
Carne de Ovino -2,1 -10,8 0,7
Carne de Porcino 0,0 -0,7 1,3
Carne de Ave -0,3 -0,8 34
Pescado 0,9 -4,3 1,2
Huevos 4,4 7,9 9,6
Leche 0,0 1,5 2,6
Prod. Lacteos 0,1 0,0 5,4
Aceites y grasas 0,1 -0,5 0,4
Frutas frescas -1,3 -1,0 -1,5
Frutas en conservay Frutos Secos 0,3 1,2 2,7
Legumbres y Hortalizas frescas 1,2 11,6 6,6
Preparados Legumbres y Hortalizas 0,3 0,8 3,4
Patatas y sus derivados 0,3 2,0 -15,7
Alimentos 0,1 0,5 2,3
Fuente: INE

Subidas de precios en todas las Comunidades Auténo-
mas, destacando el 1,1% de Ceuta y Melillay el 0,9% Casti-
llay Ledn y Extremadura.

Respecto a los Alimentos, el comportamiento fue desigual,
con bajadas de precios en Madrid (-0,2%) y Asturias
(-0,1%) y subidas en Aragon (0,4%), Baleares (0,3%), Ex-
tremadura (0,3%) y La Rioja (0,3%). La media nacional en
este grupo se situd en el 0,1%.

Variacion IPC General y Alimentos, por CC.AA.

IPC General Alimentos
2012 Variacion Variacion Variacion Variacion
Marzo en el afio Marzo en el afo
Andalucia 0,7 -0,4 0,2 0,5
Aragoén 0,6 -0,4 0,4 0,6
Asturias 0,5 -0,8 -0,1 0,2
Baleares 0,7 -0,2 0,3 0,5
Canarias 0,7 0,1 0,1 0,4
Cantabria 0,5 -0,6 0,0 0,2
Castillay Le6n 0,9 -0,1 0,1 0,3
Castilla-La Mancha 0,7 -0,5 0,1 0,3
Catalufia 0,6 -0,2 0,1 0,7
C. Valenciana 0,6 0,0 0,2 0,7
Extremadura 0,9 -0,3 0,3 0,9
Galicia 0,7 -0,7 0,0 0,2
Madrid 0,5 -0,4 -0,2 0,2
Murcia 0,6 -0,7 0,1 0,7
Navarra 0,7 -0,5 0,0 0,2
Pais Vasco 0,8 -0,5 0,2 0,5
La Rioja 0,6 -11 0,3 0,5
Ceuta 1,1 -0,3 0,2 0,6
Melilla 1,1 -0,5 0,1 0,4
ESPANA 0,7 -0,3 0,1 0,5
Fuente: INE

http://www.ine.es/daco/daco42/daco421/ipc0312.pdf
http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=/t25/p138&file=inebase&L=0
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2.4 INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS (AGRARIOS)

ANV

DICIEMBRE 2011 - (Base 2005=100)

El indice general de precios percibidos por los agriculto-
res y ganaderos se situé en el mes de diciembre de 2011
en 100,27, con un retroceso del 2,72% respecto al mis-
mo mes del afio 2010 y del 1,27% respecto al pasado
mes de noviembre. Este descenso fue debido fundamen-
talmente a la caida registrada en los precios de los pro-

indices de precios percibidos por los agricultores (base 2005=100)

ductos vegetales (-12,50% interanual, aportacién al indi-
ce general -7,44 puntos). El precio de los productos ani-
males, sin embargo, ha ganado un 11,69% con relacion
al de diciembre de 2010, con una aportacion al indice de
4,72 puntos, compensando en gran parte la bajada de
los productos vegetales.

Indice General de Precios
Percibidos

~ Mismo mes afio anterior
S Indice % Variacion 120
Descripcion mensual | % Variacion  Aportacion increm. | mes anterior
afio anterior ind. gral 110 A

indice general de precios percibidos 100,27 -2,72 -2,72 -1,27 100 _
Productos vegetales 89,23 -12,50 -7,44 -3,75 90 |
Productos agricolas 89,31 -12,76 -7,45 -3,79
Cereales 148,08 -0,74 -0,09 -0,41 80
Leguminosas 96,75 4,75 0,01 -18,77 70 1
Tubérculos 87,99 -32,02 -0,63 7,28 1234567 89101112
Cultivos industriales 129,42 -9,58 -0,40 44,46 —2009 e=——2010 =—e=—2011
Cultivos forrajeros 127,01 12,89 0,04 3,31
Citricos 60,16 15,87 -0,75 -23,59 Productos Agricolas
Frutas no citricas 94,85 -9,71 -0,44 -0,23
Hortalizas 79,6 -28,56 -5,10 2,87
Vitivinicola 126,05 36,60 1,05 13,64
Aceite de oliva total 53,36 -14,71 -1,09 -0,73
Semillas 134,51 -11,92 -0,01 18,02
Flores y plantas ornamentales 101,31 -1,82 -0,04 20,75
Productos forestales 85,48 0,74 0,01 -0,79 et
Productos animales 116,96 11,69 4,72 -0,56 1234567 8 9101112
Ganado para abasto 117,13 11,72 3,562 -1,44
Vacuno para abasto 130,53 10,13 0,74 1,90 2009 2010 —e=—2011
Ovino para abasto 125,86 13,34 0,61 0,33 Productos Animales
Caprino para abasto 129,4 20,71 0,06 5,74
Porcino para abasto 104,8 8,54 1,09 -1,53
Aves para abasto 128,67 23,26 1,04 -5,89
Conejos para abasto 105,48 -2,41 -0,02 -14,59
Productos ganaderos 116,47 11,59 1,20 2,08
Leche 105,41 2,72 0,21 0,15
Huevos 151,26 38,26 0,96 6,87
Lana 293,71 71,18 0,03 0,98 1 23456 7 8 9101112

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -15 % y en azul las subidas superiores al 15 %

Dentro del grupo de los productos agricolas, destacan
las bajadas interanuales de las hortalizas (-28,56% y -
5,10 puntos de aportacién al indice), el aceite de
oliva (-14,71%, aportacion -1,09), los tubérculos (-
32,02%, aportacion -0,63) y los citricos (-15,87%,
aportacion -0,75). Como excepcién destacable se en-
cuentra el sector vitivinicola, que ha experimentado una
subida interanual de un 36,60%, con 1,05 puntos de
aportacion al indice general.

En lo referente a los productos animales, al igual que el
mes pasado, y respecto al mismo mes del afio 2010,
suben tanto el ganado para abasto (+11,72%, aportacién
+3,52) como los productos ganaderos (+11,59%, aporta-
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cion +1,20). Todos los sectores carnicos (salvo el cunico-
la) muestran incrementos positivos, destacando nueva-
mente el porcino (+8,54%, aportacién +1,09) y las aves
(+23,26%, aportacion +1,04), siguiéndoles en impor-
tancia las subidas del vacuno (+10,13%, aportacion
+0,74) y del sector ovino (+13,34%, aportacion +0,61).

Entre los productos ganaderos, suben las cotizaciones
de las tres rubricas que conforman el grupo, destacando
nuevamente las alzas de los huevos (+38,26% interanual
y +0,96 puntos de aportacion al indice); la leche, sube
un 2,72% (+0,21 puntos) y la lana aporta 0,03 puntos al
indice general.
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INDICES DE PRECIOS PAGADOS (AGRARIOQS)

DICIEMBRE 2011 - (Base 2005=100)

El indice general de precios pagados por los bienes y servi-
cios agrarios se situd en diciembre de 2011 en 131,94, ga-
nando un 4,44% respecto al mismo mes del afio anterior.

La mayoria de los grupos que participan en el computo del
indice general muestran un alza en sus precios, si bien estas
diferencias son mas atenuadas que en meses anteriores.
Unicamente los precios pagados por los productos fitopa-
toldgicos y los servicios veterinarios experimentaron pe-
guefos descensos (-0,25% y -0,49%, con aportaciones de -
0,01y -0,02 puntos, respectivamente).

Las mayores subidas, teniendo en cuenta la repercusién en
el indice general, corresponden a los precios en el sector
energético, que ganaron un 13,17% respecto a 2010
(aportacion +1,38 puntos), subiendo carburantes, electrici-
dad y lubricantes y siendo los primeros, como en los meses
anteriores, los que mas contribuyeron al aumento del indi-
ce del grupo (+14,28% y aportacién +1,10).

Los precios pagados por los fertilizantes crecieron en di-
ciembre un 13,05% (aportacién +1,23 puntos); ambos gru-
pos, simples y compuestos, fueron responsables con simila-
res aportaciones al incremento del conjunto (+13,22% y
+14,06%, con aportacién +0,59 y +0,63, respectivamente).

Dentro de los simples, nuevamente los fertilizantes nitroge-
nados fueron los que mas contribuyeron a la subida
(+14,32%, aportacion +0,52).

Asimismo, los alimentos del ganado mostraron alzas inter-
anuales del 2,15% y con aportacién al indice general de
+1,00 puntos, siendo los de formulacion compuesta los
causantes mayoritarios del incremento positivo de los pien-
sos (+2,41% interanual y aportaciéon de +0,93); se encare-
cieron todas las categorias, siendo los destinados a la ali-
mentacion del bovino, aves y porcino, los que més pesaron
en la revalorizacion (+3,47%, +2,68% y +1,45%, respectiva-
mente). Si bien los destinados a cunicultura subieron un
7,73%, su aportacion al indice es menor. Las cotizaciones
de los piensos simples se mantuvieron relativamente cons-
tantes (aportacion +0,07).

También subieron los precios pagados por los gastos gene-
rales (+5,22%, aportacion +0,50), las semillas y plantones
(+2,05% interanual, aportacién +0,11), la conservacion y
reparacion de maquinaria (+1,60%, aportacion +0,10), el
material y pequefio utillaje (+3,48%, aportacion +0,07) y la
conservacion y reparacion de edificios (+2,67%, aportacién
+0,07).

indices de precios pagados por los agricultores (base 2005-100)

Descripcion Indice mensual — Mlsmq mes afio anteinor. |

% Variacion afio anterior | Aportacién increm. ind. gral.
Indice general de precios de bienes y servicios 131,94 4,44 4,44
Semillas y plantones 110,27 2,05 0,11
Semillas 110,13 2,48 0,07
Plantones 110,44 1,54 0,04
Fertilizantes 167,83 13,05 1,23
Fertilizantes simples 159,75 13,22 0,59
Fertilizantes nitrogenados 154,81 14,32 0,52
Fertilizantes fosfatados 148,25 4,99 0,01
Fertilizantes potasicos 209,33 9,82 0,06
Fertilizantes compuestos 195,61 14,06 0,63
Enmiendas 87,84 2,37 0,01
Alimentos del ganado 130,19 2,15 1,00
Piensos simples 124,27 0,88 0,07
Piensos compuestos 131,48 2,41 0,93
Piensos compuestos para bovino 130,87 3,47 0,30
Piensos compuestos para ovino 135,36 1,22 0,02
Piensos compuestos para porcino 127,02 1,45 0,24
Piensos compuestos para conejos 129,11 7,73 0,09
Piensos compuestos para aves 139,00 2,68 0,29
Productos fitopatol6gicos 113,28 -0,25 -0,01
Servicios veterinarios 114,66 -0,49 -0,02
Conservacion y reparaciéon de maquinaria 123,82 1,6 0,10
Conservacion y reparacion de edificios 126,67 2,67 0,07
Energia 156,02 13,17 1,38
Carburantes 157,73 14,28 1,10
Lubricantes 131,25 3,99 0,02
Electricidad 156,24 11,46 0,26
Material y pequefio utillaje 115,64 3,48 0,07
Gastos generales 127,34 5,22 0,50

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 %.
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INDICES DE SALARIOS (AGRARIQS)

s

DICIEMBRE 2011 - (Base 1985=100)

El indice general de salarios agrarios se situ6 en diciem-
bre de 2011 en 377,90, con una ganancia del 2,41% res-
pecto al mismo mes del afio anterior, y del 0,81% res-
pecto al pasado mes de noviembre.

En el grupo de trabajadores fijos, los aumentos oscilan
entre el 2,72% de los pastores y el 0,72% de los peones
fijos. Las variaciones en relacion al mes anterior son po-
co significativas.

Dentro del grupo de los trabajadores eventuales, las va-
riaciones interanuales se sitan entre las subidas de los
podadores (+3,54%), de los que se dedican a la recolec-
cion de frutas y agrios (+3,37%) o de los que recolectan
aceituna (+3,36%), hasta la disminucion en las néminas
de los trabajadores que realizan la plantacién y tala de
arboles (-0,32%).

Indices de salarios agrarios (base 1985=100)

indice mensual % var. afio anterior % var. mes anterior
Indice general 377,90 2,41 0,81
Trabajadores fijos 363,67 1,70 0,27
Encargados, capataces 359,12 1,65 0,11
Tractoristas y maquinistas 376,67 2,39 1,18
Pastores 378,38 2,72 0,02
Vaqueros o porqueros 373,30 1,88 0,03
Hortelanos 400,66 2,10 -0,21
Guardas o caseros 411,26 2,43 0,17
Peon fijo para trabajos diversos 339,66 0,72 0,03
Trabajadores eventuales (tipos de trabajo) 387,76 2,88 0,32
Preparacion del terreno 391,08 2,65 2,24
Siembray abonado 402,33 2,12 5,05
Labores complementarias 414,87 2,84 1,54
Riegos 350,47 2,01 -10,37
Recoleccién productos herbaceos 383,49 1,03 6,26
Recoleccién frutas y agrios 400,81 3,37 2,08
Recoleccion de aceituna 378,50 3,36 -2,67
Vendimia 320,63 2,07 -17,06
Plantacion y tala de arboles 359,92 -0,32 -5,84
Manejo de ganado 371,62 2,93 0,09

Nota:
Se sefialan en rojo los descensos inferiores al:

Se sefialan en azul las subidas superiores al:

Indice General de Salarios
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Indicadores

AN

2.5 INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS (AGRARIQS)

ANO 2011 - (Base 2005=100)

El indice general de precios percibidos por los agriculto-
res y ganaderos fue en 2011 de 101,47, con una pequefa
variacion del 0,68% al alza respecto al afio anterior. Los
productos vegetales retroceden un 4,65%, con una apor-
tacion al indice general de 2,75 puntos negativos, mien-
tras que los precios de los productos animales ganan un
8,39% respecto al afio anterior, aportando 3,43 puntos
al indice general.

En el grupo de los productos vegetales, los productos
agricolas pierden un 4,81% (aportacién -2,79 puntos),
mientras que los productos forestales subieron un 3,97%
respecto al afio anterior (aportacién +0,04 puntos).

La disminucién del indice anual de los productos agrico-
las se debid (seguin su participacién en el indice general)
mayoritariamente a las hortalizas, cuyos precios caye-
ron un 23,66% (restan 4,20 puntos). También bajaron
los citricos, con un descenso del 20,48% (aportacion
-0,93). En el lado negativo de la tabla, también se situa-
ron los tubérculos (-17,46, aportacion -0,33), el sector
oleicola (-5,24%, aportacion -0,28 puntos), los cultivos
industriales (-5,64%, aportacién -0,16) y el sector de
flores y plantas ornamentales (-3,98%, aportacion
-0,10).

En cuanto a las subidas, destaca el grupo de los cereales
cuyos precios se revalorizaron un 26,11% interanual,
(aportacién +2,28), seguidos por el sector vitivinicola

(+13,30%, aportacion +0,63) y los cultivos forrajeros
(+19,90%, aportacién +0,29). Semillas y leguminosas
permanecieron sin apenas variaciones en lo que a apor-
tacion al indice general se refiere.

Todos los precios de productos animales registraron su-
bidas, lo que compensé con creces los descensos de los
vegetales; este ascenso se debi6 principalmente al gana-
do para abasto, con un incremento del precio en un
9,65% y una aportacion de 2,94 puntos al indice general.
Destacan, entre ellos, las alzas del porcino y el aviar, con
aportaciones respectivas al indice de 0,99 y 0,88 puntos,
e incrementos de precios del 7,18% y 18,21%, respectiva-
mente. Les siguen los sectores del vacuno y ovino, con
aportaciones de 0,55 y 0,45 puntos y subidas porcentua-
les de precios del 7,89% y 11,10%, respectivamente. Los
sectores del caprino (+9,00%) y cunicola (+8,38%) con-
tribuyen al indice en menor medida.

Los productos ganaderos experimentan un incremento
del 4,69% aportando 0,49 puntos a la variacion del indi-
ce general. Dentro de este grupo, las alzas se reparten
entre la leche, con una subida del 4,04% (aportacion
+0,31) y los huevos, que ganan un 5,35% (aportacion
+0,15). La lana, que experimenta una fuerte subida del
precio, (81,78%), apenas aporta al indice (+0,03 pun-
tos), por su escasa ponderacion.

INDICE GENERAL DE PRECIOS

PERCIBIDOS
indice anual de precios percibidos por los agricultores (base 2005=100) 110
Mismo mes afio anterior
Descripcion indice anual | 9% Variacion afio  Aportacion increm. ind. 108
anterior gral 100
Indice general de precios percibidos 101,47 0,68 0,68
Productos vegetales 94,23 -4,65 -2,75 95 1
Productos agricolas 94,45 -4,81 -2,79 %0
H,or_tallzas 76,76 -23,66 -4,20 22005 m2oio  oo2oit
Citricos 86,61 -20,48 -0,93
Tubérculos 117,45 -17,46 -0,33
Aceite de oliva total 59,5 -5,24 -0,28 INDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS
Cultivos industriales 103,68 -5,64 -0,16 AGRICOLAS
Flores y plantas ornamentales 101,2 -3,98 -0,10
Frutas no citricas 102,54 -1,07 -0,08 105
Leguminosas 127,37 6,11 0,01 100 |
Semillas 141,66 36,25 0,09
Cultivos forrajeros 110,92 19,90 0,29 95 1
Vitivinicola 103,3 13,30 0,63 90 |
Cereales 154,51 26,11 2,28
Productos forestales 84,58 3,97 0,04 85
Productos animales 112,45 8,39 3,43 D 2009 ®2010 02011
Ganado para abasto 114,02 9,65 2,94
Vacuno para abasto 120,24 7,89 0,55
Ovino ara abasto 106,86 11,10 0,45 !NDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS
Caprino para abasto 102,94 9,00 0,02 Animares
Porcino para abasto 108,72 7,18 0,99 s
Aves para abasto 130,07 18,21 0,88
Conejos para abasto 106,95 8,38 0,05 110
Productos ganaderos 107,91 4,69 0,49 105 |
Leche 101,62 4,04 0,31 -
Huevos 127,15 5,35 0,15 100 -
Lana 253,59 81,78 0,03

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -15 % y en azul las subidas superiores al 15 %

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-percibidos-pagados-salarios/publicacion-de-indicadores-de-precios-y-salarios-agrarios/
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INDICES DE PRECIOS PAGADOS (AGRARIOQS)

ANV

ANO 2011 - (Base 2005=100)

El indice general de precios pagados por los medios de pro-
duccion agrarios se situé en el afio 2011 en 132,27, regis-
trandose una subida del 12,19% respecto al afio anterior.

Salvo los productos fitopatologicos, que retrocedieron muy
levemente, y los servicios veterinarios, que se mantuvieron
practicamente invariables, todos los precios pagados por
los medios de produccién han experimentado alzas.

Por sectores, destacan, en primer lugar, el de los alimentos
del ganado, con subidas del 15,37% y una aportacion de
6,95 puntos al indice general. Este grupo debe principal-
mente el incremento a los piensos compuestos, con un as-
censo del 16,33% respecto al afio 2010 y una aportacion de
6,09 puntos; destacan, por orden, las revalorizaciones de
los destinados a ganado porcino (+18,08%, aportacion
+2,80), las aves (+14,09%, +1,50 puntos) y el bovino
(+16,20%, aportacion +1,36). Los piensos simples
(+10,80%), suman 0,86 puntos al indice.

En segundo y tercer lugar, y casi a partes iguales, le siguen
los sectores de la energia y de los fertilizantes, que experi-

mentaron subidas del 19,19% y 1,99 puntos de aportacion
en el primer casoy del 21,37% y 1,94 puntos en el segundo.
Dentro del sector energético, los carburantes (+21,75%,
aportaciéon +1,62) fueron los principales responsables del
encarecimiento del grupo. En cuanto a los abonos, tanto los
simples como los compuestos contribuyeron en la misma
proporcion (+21,97% y +23,16%, aportacién +0,95 y +0,98,
respectivamente). Dentro del grupo de los simples, los ni-
trogenados fueron los principales responsables del encare-
cimiento del grupo (+26,14%, aportacién +0,90 puntos).

Los gastos generales mostraron un incremento interanual
del 7,45% (aportacion +0,75 puntos), mientras que las se-
millas y plantones subieron a lo largo de 2011 un 5,85%
(+0,33 puntos).

El resto de sectores analizados contribuyeron en menor
medida a la variacion positiva del indice general: la conser-
vacion y reparacion de maquinaria subioé un 1,75% (+0,11
puntos), el material y pequefio utillaje 4,44% (+0,09 pun-
tos) y la conservacion y reparacion de edificios 2,16%
(+0,06 puntos).

Indice anual de precios pagados por los agricultores (base 2005-100)

Descripcion indice anual % Variacion afio anterior Aportacién increm. ind. gral.
Indice general de precios de bienes y servicios 132,27 12,19 12,19
Semillas y plantones 110,23 5,85 0,33
Semillas 110,06 9,13 0,27
Plantones 110,44 2,11 0,05
Fertilizantes 161,38 21,37 1,94
Fertilizantes simples 154,03 21,97 0,95
Fertilizantes nitrogenados 149,20 26,14 0,90
Fertilizantes fosfatados 144,99 13,66 0,03
Fertilizantes potéasicos 201,40 3,12 0,02
Fertilizantes compuestos 186,84 23,16 0,98
Enmiendas 87,84 2,37 0,01
Alimentos del ganado 133,26 15,37 6,95
Piensos simples 125,88 10,80 0,86
Piensos compuestos 134,86 16,33 6,09
Piensos compuestos para bovino 133,75 16,20 1,36
Piensos compuestos para ovino 139,24 15,44 0,25
Piensos compuestos para porcino 131,17 18,08 2,80
Piensos compuestos para conejos 127,40 15,90 0,18
Piensos compuestos para aves 142,07 14,09 1,50
Productos fitopatol6gicos 113,21 -0,47 -0,02
Servicios veterinarios 114,88 -0,01 0,00
Conservacion y reparacion de maquinaria 123,56 1,75 0,11
Conservacion y reparacion de edificios 125,61 2,16 0,06
Energia 151,32 19,19 1,99
Carburantes 151,84 21,75 1,62
Lubricantes 128,74 3,39 0,02
Electricidad 155,13 14,61 0,34
Material y pequefio utillaje 115,14 4,44 0,09
Gastos generales 126,72 7,45 0,75

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 %.
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Agricultura

- SWAGRICULTURA
3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

FEBRERO 2012

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos
y grupos de cultivos de mayor importancia en Espafa
correspondientes al 29 de febrero de 2012, elabora-
das con las informaciones remitidas por las Co-
munidades Auténomas. Estas estimaciones tienen
caracter coyuntural y se actualizan mensualmente.

esumen

La primera estimacion, muy preliminar, de pro-
duccion de cereales de invierno para la campafa
2011-12 presenta rendimientos sensiblemente inferio-
res alos de la camparia precedente (-24,6%).

La primera estimacion realizada para los diferentes cul-
tivos, indica que las superficies de leguminosas gra-
no, altramuz dulce, veza, yeros, lentejas, habas
secas y garbanzos presentan incrementos generaliza-
dos comprendidos entre el 8,3% en altramuz dulce y
el 0,8% de los garbanzos; para el guisante seco se
estima descenso (-11,8%), con respecto a la campafia
anterior.

La estimacion de produccion de remolacha de invier-
no, campafia 2011/2012, registra aumento (+11,6%),
con respecto a la pasada camparia.

Las primeras estimaciones de superficie cultivada de
hortalizas y tubérculos, campafa 2.011-2.012,
reflejan aumentos en zanahoria (+2,9%), patata tem-
prana (+1,7%) y lechuga total (+0,3%) y descensos
en patata extratemprana (-0,6%), patata de me-
dia estacion (-2,0%), cebolla babosa (-2,7%), cebo-
lla grano (-11,0%) y espinacas (-4,3%), respecto a la
campafa anterior.

En hortalizas y tubérculos el avance de produccion
indica descensos en patata extratemprana (-14,4%),
calabacin (-5,2%) y fresa y fresén (-2,4%). En toma-
te de recoleccioén 1-1/31-V (+0,3%).

En frutales las estimaciones de produccién registran
aumento en frambuesa (+18,6%) y descenso en plata-
no (-0,4%).

Las estimaciones de produccién de citricos, cose-
cha 2011/2012, indican aumento en limén (+14,2%) y
descensos en naranja dulce (-12,6%) y pomelo (-
1,5%). La producciéon de mandarina, globalmente, des-
ciende (-3,5%) debido a la disminucién en mandarina
satsuma (-10,1%) y mandarina clementina (-5,3%)
y al aumento de produccion de hibridos de mandari-
na (+3,6%).

La prevision de produccién vitivinicola parala cam-
pafia 2011-2012, segun datos cerrados a febrero
de 2012 de CCAA, se sitia en torno a los 38,65 mi-
llones de hectolitros de vino.

Las estimaciones de produccién de aceituna y aceite si-
tan la produccién de aceite en 1.500.100 tonela-
das.

18

ereales

La primera estimacion de produccion de cereales
de invierno 2011-12 refleja datos muy inferiores a los de
la campafa precedente (-24,6%), en superficie cultivada
las cifras son ligeramente superiores (+1,2%).

En cereales de primavera, el primer avance de superficie
cultivada de la campafia 2.011/2.012 registra ligero des-
censo en arroz (-1,2%).

Cultivos @00 Mes  Sic S “3005° (a0tim100)
Trigo blando 2 48903 509563 4.611,7 77,4
Trigo duro 2 892,9 943,9 752,5 79,7
Trigo total 2 57832 6.900,2 5.364,2 71,7
Cebada seis carreras 2 10325 11774 952,7 80,9
Cebada dos carreras 2 71244 71507 5.082,9 71,1
Cebada total 2 8157,0 8.3282 6.0356 72,5
Avena 2 1.018,2 1.078,7 907,5 84,1
Centeno 2 274,6 366,7 245,0 66,8
Triticale 2 141,0 205,6 167,4 814
Cereales otofio invierno 15.374,0 16.879,5 12.719,7 75,4

eguminosas

Las estimaciones realizadas en cuanto a las superfi-
cies sembradas de leguminosas grano, muestran incre-
mentos generalizados con limites en altramuz dulce
(+8,3%) y garbanzos (+0,8%). Para el guisante seco,
Unica excepcidn, se registra descenso (-11,8%), con res-
pectO a la campafa anterior.

Cultivos (000.ha) Mes  frav DO AR (20%?:11200)

Altramuz dulce 11 6,0 7,9 8,5 108,3
Veza 2 80,5 102,9 108,9 105,9
Yeros 2 39,7 54,0 56,4 104,4
Lentejas 2 29,4 36,6 37,3 101,8
Habas secas 2 25,6 27,2 27,5 101,1
Garbanzos 2 29,8 35,3 355 100,8
Guisantes secos 11 202,3 234,6 206,9 88,2

ultivos industriales

La estimacion de produccion de remolacha total,
campafa 2.011-2.012, registra incremento (+14,7%), que
se corresponde con aumentos en remolacha de verano
(+35,1%) y en remolacha de invierno (+11,6%).

Los primeros datos de superficie cultivada indican des-
censo en remolacha de verano (-17,4%) y en girasol
(-9,7%), en colza se registra incremento (+1,6%).

P roducciones de hortalizas, tubérculos y fru-
tales

Las primeras estimaciones de superficie cultivada de
hortalizas y tubérculos campafia 2.011-2.012, reflejan
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AVANCES FEBRERO (...continuacion)

aumentos en zanahoria (+2,9%), patata temprana
(+1,7%), tomate de recoleccion 1-1/31-V (+1,8%), fresay
fresén (+0,3%) y lechuga total (+0,3%) y descensos en
patata extratemprana (-0,6%), patata de media estacion
(-2,0%), cebolla babosa (-2,7%), cebolla grano (-11,0%),
calabacin (-3,8%) y espinacas (-4,3%), respecto a la cam-
pafia anterior.

El avance de produccion indica descensos en patata ex-
tratemprana (-14,4%), calabacin (-5,2%) y fresa y fresén
(-2,4%). En tomate de recoleccién 1-1/31-V, estabilidad,
(+0,3%).

En frutales, las estimaciones de produccién registran
aumento en frambuesa (+18,6%) y descenso en platano
(-0,4%).

Cultivos 000.9  Mes 505 S “3005°  (011e100)
Tomate (rec. 1-i/31-v) 2 963,4 974,2 977,3 100,3
Fresay freson 2 274,4 261,0 254,9 97,6
Calabacin 2 373,5 391,7 3715 94,8
Patata extratemprana 2 71,3 71,8 61,5 85,6
Frambuesa 2 9,2 9,4 11,2 118,6
Platano 2 420,8 349,3 348,1 99,6

roducciones de citricos

Los avances de produccion de citricos, cosecha
2011/2012, indican aumento en limén (+14,2%) y des-
censos en naranja dulce (-12,6%) y pomelo (-1,5%). La
produccion global de mandarina desciende (-3,5%), de-
bido a la disminucién en la produccién de mandarina
satsuma (-10,1%) y mandarina clementina (-5,3%), los

Esta estimacion podra verse modificada a medida que
transcurra la campania vitivinicola y se vayan actualizan-
do los datos proporcionados por las distintas CCAA.

Cultivos (000.1)  Mes 2%eofé 2501\(/5 A\zlgr;lc © (2012(;):1100)
Uva de mesa 11 243,9 238,8 288,5 120,8
Uva vinificacion 11 5.290,6 5.876,5 5.380,6 91,6
Vino + Mosto 11  39.258,8 40.865,2 38.649,9 94,6

Producciones de vino+mosto (miles de hl)

55.000 -

50.000 "

45.000 -

40.000 -

35.000 -

30-000 T T T T T T T 1
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Producciones de aceitunay aceite

Las estimaciones de produccion de aceituna y aceite pa-
ra la campafa 2011-2012, sittan la produccién de aceite
en 1.500.000 toneladas.

PO P f . Cultivos Def. Prov. Avance 2011
hibridos de mandarl_lja, por el contrario, _registran au- (000. 1) Mes 5009 2010 2011  (2010=100)
mento en la produccion (+3,6%), en relacion con la cose-
cha anterior. Aceituna de aderezo 1 486,2 5843 482,0 82,5

Aceituna de almazara 1 6.482,7 6.711,9 7.199,5 107,3

Cultivos (000.t)  Mes z%egé chi\cl)' Agngce (20128:1100) Aceite 12 13845 13766 1500, 109,0
Limén 2 558,2 630,1 719,7 114,2
Pomelo 2 40,3 48,5 47,8 98,5
Naranja 2 26604 30265 26450 - Producciones de aceite (miles de toneladas)

1.600
Satsuma 12 161,7 166,9 150,1 89,9 1500 |
Clementina 1 13306 14926 143136 94,7 1.400 ~
1.300 4
Hibridos 1 507,9 537,1 556,5 103,6 1.200 Pan\
: 1.100 /S N/
Mandarina total 2.000,1 21966  2.1202 96,5 L 000 y.4 4
900 \\//
800
) ) 700
roducciones de uvay vino 600 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

La prevision de producciones vitivinicolas, sitta la
produccion, para la campafia 2011-2012, en 38,65 millo-
nes de hectolitros de vino.
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http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/
agricultura/avances-superciies-producciones-agricolas/
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Agricultura

AVANCES FEBRERO (...continuacion)

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS
FEBRERO 2012

SUPERFICIES (Miles de Hectéareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
CULTIVOS PROVIS. | PROVIS. AVANCE 2012 PROVIS. PROVIS. AVANCE 2012
MES(*) 2010 2011 2012 2011=100 MES(*) 2010 2011 2012 2011=100
CEREALES
trigo blando 2 1.448,2 1.612,0 1.630,4 101,1 2 4.890,3 5.956,3 4.611,7 774
trigo duro 2 487,2 380,7 409,6 107,6 2 892,9 943,9 752,5 79,7
trigo total 2 1.935,4 1.992,6 2.040,0 102,4 2 5.783,2 6.900,2 5.364,2 77,7
cebada de seis carreras 2 449,6 421,8 407,8 96,7 2 1.032,5 1.177,4 952,7 80,9
cebada de dos carreras 2 2.420,4 2.276,1 2.297,9 101,0 2 7.124,4 7.150,7 5.082,9 71,1
cebada total 2 2.870,0 2.697,9 2.705,8 100,3 2 8.157,0 8.328,2 6.035,6 72,5
avena 2 538,6 491,3 493,2 100,4 2 1.018,2 1.078,7 907,5 84,1
centeno 2 135,8 148,8 153,8 103,3 2 274,6 366,7 245,0 66,8
triticale 2 65,4 82,0 84,4 103,0 2 141,0 205,6 167,4 81,4
cereales otofio invierno 5.545,2 5.412,6 5.477,2 101,2 15.374,0 16.879,5 12.719,7 75,4
maiz 311,9 369,6 3.293,2 4.150,3
sorgo 7,3 8,4 32,6 39,1
arroz 2 122,5 122,2 120,7 98,8 926,4 919,9
garbanzos 2 29,8 35,3 35,5 100,8 30,0 30,7
habas secas 2 25,6 27,2 27,5 101,1 36,0 42,3
lentejas 2 29,4 36,6 37,3 101,8 225 18,3
yeros 2 39,7 54,0 56,4 104,4 35,9 48,6
altramuz dulce 1 6,0 79 8,5 108,3 3,6 54
patata extratemprana 2 33 3,2 3,2 99,4 2 71,3 71,8 61,5 85,6
patata temprana 2 9,7 12,4 12,6 101,7 236,2 295,0
patata media estacion 2 42,0 39,3 38,5 98,0 1.221,2 1.081,0
patata tardia 22,2 23,8 755,3 912,9
patata total 77,2 78,7 2.2839 2.360,7
remolacha azucarera (r. verano) 1 8,2 9,8 8,1 82,6 454,4 614,0
remolacha azucarera (r. invierno) 2 35,2 35,2 2 3.004,8 3.352,1
remolacha total 43,4 45,0 3.459,2 3.966,1
girasol 2 697,7 858,0 774,6 90,3 886,7 1.084,3
colza 2 21,0 31,3 31,8 101,6 38,3 61,9
lechuga total 2 32,3 32,3 32,4 100,3 829,9 870,4
tomate (rec. 1-i/31-v) 2 10,4 10,2 10,4 101,8 2 963,4 974,2 977,3 100,3
cebolla babosa 2 4,0 4,6 4,5 97,3 180,5 2235
cebolla grano y medio grano 2 12,6 13,8 12,2 89,0 691,9 866,8
fresay freson 11 7,0 6,8 6,9 100,3 2 274,4 261,0 254,9 97,6
espinacas 2 29 3,4 3,2 95,7 56,1 64,8
calabacin 2 7,8 7,8 7,6 96,2 2 373,5 391,7 371,5 94,8
zanahoria 2 7,8 71 7,3 102,9 1 412,6 380,4 341,0 89,6
frambuesa 2 9,2 9,4 11,2 118,6
platano 2 420,8 349,3 348,1 99,6
RICO
naranja dulce 2 3.026,5 2.645,0
limén 2 630,1 719,7
pomelo 2 48,5 47,8
satsumas 12 166,9 150,1
clementinas 1 1.492,6 1.413,6
hibridos (mandarina) 1 537,1 556,5
mandarina total 2.196,6 2.120,2
uva de mesa 1 238,8 288,5
uva vinificacion 1 5.876,5 5.266,3
vino + mosto 11 40.865,6 38.649,9
aceituna de aderezo 11 584,3 482,0
aceituna de almazara 2 6.711,9 7.199,5
aceite 2 1.376,6 1.500,1

(*) Mes al que corresponde la Ultima estimacion
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3.2 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Cereales, Vino y Aceite

MARZO 2012
Precio Medio | Variacion% Variacion% Evolucidén Precios Maiz Grano
PRODUCTOS Marzol2 | Mar.12/Feb.12 | Mar.12/Mar.11

Trigo blando panificable (1) 245,26 1,93 -5,54 T e

270
Cebada pienso (1) 222,80 2,66 -2,11

245
Maiz grano (1) 218,59 1,36 -7,81
Arroz cascara (1) 282,88 0,05 9,87 =0

195
Alfalfa (1) 176,60 1,24 18,06
Vino blanco mesa (2) 311 7,19 47,58 e
Vino tinto mesa (2) 3,41 6,09 36,32 s
Aceite de oliva virgen (3) 167,34 1,06 -6,89 = 27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26
Aceite de oliva lampante (3) 152,89 0,42 -8,86 (— 2009/10, — 2010/11, — 2011/12)
Aceite girasol refinado (3) 102,76 3,74 -7,43

(1)€/t; (2) €/hectdégrado ; (3) €/100 kg

Fuente: S. G. Estadistica. M® Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente

Evolucién Precios Trigo Blando Panificable

Evolucion por semanas

290

265

27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26

(— 2009/10, — 2010/11, — 2011/12)

El trigo blando panificable experimenta una subida
(1,93%) con respecto a febrero, mientras que en la varia-
cion interanual se observa una bajada de (-5,54%); ten-
dencia de una mayor estabilidad en esta camparia.

Evolucién Precios Cebada Pienso

Evolucion por semanas

T T

215

/

27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26

(— 2009710, — 2010/11, — 2011/12)

La cebada pienso experimenta una subida (2,66%) con
respecto a febrero, mientras que la variacion interanual
con respecto a marzo de 2011 representa una caida en la
cotizacion (-2,11%); ligera tendencia al alza.

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/
precios-coyunturales-prod-agricolas/
http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/
precios-medios-nacionales/pmn_tabla.asp
http://ec.europa.eu/agriculture/foodprices/index_en.htm
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El maiz grano experimenta sube en relacion con el mes
de febrero (1,36%); en cuanto a las variaciones interanua-
les en comparacion con marzo 2011, se observa una cai-
da (-7,81%); tendencia a mayor estabilidad.

Evolucién Precios Vino Tinto de Mesa

angan Evolucion por semanas

3.6 [ /\/

o /\/\/

= /\/\f/\/

2,9 [

26 L \/\/—\/_

£ o~

2,4

2,1 I T S S S S S R L T A T A R R
32 36 40 44 48 52 3 7 11 15 19 23 27 31

(— 2009/10, — 2010/11, — 2011/12)

El vino de mesa tinto continua con su escalada de
precios, experimentando una subida respecto a febrero
(6,09%); en cuanto a la variacion interanual con res-
pecto a marzo 2011 es de una gran (36,32%); tendencia
al alza.

Evolucién Precios Aceite de Oliva Virgen

Evolucion por semanas

230
210
190

ARSaapassS-

a4 a8 52 3 7

170

150

11 15 19 23 27 31 35 39 43

(— 2009/10, — 2010/11, — 2011/12)

El aceite de oliva virgen experimenta un alza (1,06%)
en comparacion con febrero; con respecto a marzo 2011,
experimenta una caida méas pronunciada (-6,89%); por
tanto, precios muy bajos en comparacion con campanas
anteriores.
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Agricultura

g,fas 3.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Frutas y Hortalizas

MARZO 2012
PRODUCTOS Ph;?:go“gg?'zo l\)I/;E?ICIIZ%nlg l\/\I/zTZa/CI\I/(I); 1/2 Evolucién Precios Platano Canario
Limon 14,35 86,89 31,65 E——
Naranja grupo Navel 17,10 25,43 -28,39
Manzana Golden 32,95 -0,21 1,79
Pera Blanquilla 43,73 -2,83 4,59 100
Platano Canario 46,70 12,46 4321 i /u/\—_/\,\
Acelga 53,66 17,84 13,89 /st / \
Alcachofa Blanca 80,15 -15,73 18,06 50 ) A —N\
Berenjena conjunto tipos 42,35 -58,42 -43,37 r
Calabacin 43,65 -55,48 77,58 =5
Cebolla Grano 6,94 32,90 -58,46 o Ll
Coliflor 25‘43 _44‘25 _12’45 a1 5 o 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53
Fresén 145,75 -19,03 -12,20
Judia Verde Plana 289,26 4,63 10,82 (_ 2010, — 2011, — 2012)
Lechuga Romana 40,93 2,92 18,43
Pepino conjunto tipos 71,79 -6,18 67,65 En tasas mensuales predominan las bajadas de cotiza-
Pimiento Verde Italiano 96,07 31,28 -31,05 ciones de las hortalizas de referencia, con especial
Tomate liso 44,27 -18,81 30,28 mencion a la berenjena (-58,42%), calabacin (-55,48%) y
Zf]f;apiﬁén A L o coliflor (-44,25%). Las subidas mas destacadas se cen-
: : : tran en cebolla grano (32,90%) y pimiento verde italia-
€/100 kg no (31,28%). En tasas interanuales se constatan compor-

Fuente: S. G. Estadistica. M® Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente

Evolucién Precios Limén

Euros/100k

a0 L M\ J\\/

o [ /- \VERFRN

L N— IR\
—/

a1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

(— 2010, — 2011, — 2012)

En marzo se registra cierta debilidad en las cotizaciones
de la fruta de pepita, especialmente en Pera Blanquilla
(-2,83%). Por el contario, en tasas interanuales, las va-
riaciones porcentuales son de signo positivo (manzana
Golden 1,79% y pera Blanquilla 4,59%)

Cambio de comportamiento del precio del platano ca-
nario en este mes, registrandose bajadas tanto en tér-
minos mensuales (-12,46%) como interanuales
(-43,21%).

22

tamientos diferentes, con variaciones positivas impor-
tantes en calabacin (77,58%) y pepino (67,65%). De sig-
no negativo en cebolla (-58,465) y berenjena (-43,21%)

entre otros.
Evolucién Precios Calabacin

Euros/k

150 F A\/\/\
100 j

50

o

a 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

(— 2010, — 2011, — 2012)

El inicio de comercializacién de patata temprana impulsa su
precio al alza a lo largo del mes de marzo (241,83%). Sin em-
bargo, baja en términos interanuales (-57,86%).

Evolucioén Precios Patata

Euros/100k
78 |-
53 |-
28 -
3
a1 5 t=] 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

(— 2010, — 2011, — 2012)

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/

economia/precios-coyunturales-prod-agricolas/

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/

economia/precios-medios-nacionales/pmn_tabla.asp

http://ec.europa.eu/agriculture/foodprices/index_en.htm
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3.4 INSCRIPCIONES DE MAQUINARIA AGRICOLA
MARZO 2012
Los datos recibidos de la Direccién General de Inscripciones de Maquinas
Recursos Agricolas y Ganaderos del MAGRAMA, Automotrices (ud.)
referentes a inscripciones de maquinaria
agricola en marzo 2012, reflejan, en conjunto, 250 -
unos datos inferiores 15,20% respecto a los datos
del mismo periodo del 2011 y una disminucion del 200
11,20% respecto a los mismos datos del 2010. /\,_
& - - - - - - 7 - 150
El andlisis individualizado por tipos de maquinas / / \\
muestra que en este periodo, la cifra de tractores 100
inscritos ha disminuido en un 17,20 % respecto a la _)% < : A~
del afio 2011, y es inferior a la del afio 2010 en un 50
4,30%. ~
O T T T T T T T T T T T 1

E FMAMJI I A S OND

Inscripciones de Tractores (ud.) 2010 2011 2012
1500
En cuanto a los remolques, el total del periodo
registra un descenso en el nimero de inscripciones
1000 /\ /\ " del 13,80% respecto del afio 2011, también hay
descenso del 26,60% respecto a las registradas en
el afio 2010.
500
Inscripciones de Remolques (ud.)
O T T T T T T T T T T T 1
EFMAMJI J AS OND 900
800 A

2010 2011 2012 700

/ \
600 /\\

500 - /\/ W
400 y \V/

En el caso de las maquinas automotrices se Z
observa un incremento del nimero de inscripcio- 300 +——=

nes de este periodo, respecto a los datos del afio 200

2011 del  7,10%, y el nimero de inscritos en este 100

periodo también se ha incrementado un 13,80%
respecto a los inscritos en el 2010. Se excluyen los
motocultores y las motomaquinas.

O\\\\\\\\\\\\
EFMAMJI J A S OND

2010 2011 2012

NOTA.- Los datos de 2010 y 2011 han sufrido una pequefia modificacién, al ser actualizados.

Para una informacion mas detallada, consultar la pagina web del M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente:
http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/medios-de-produccion/
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4.1 PRECIPITACIONES

recipitaciones invierno

El trimestre invernal (dic-feb) ha sido extremada-
mente seco en Espafa, con una precipitacion media
acumulada del orden de 62 mm lo que supone tan s6lo
un 30% del valor medio correspondiente a este trimes-
tre. Este trimestre ha sido el trimestre invernal
mas seco de toda la serie histdrica iniciada en el
afio 1947.

Los tres meses fueron muy secos, con precipitaciones
que en ninguno de ellos llegaron al 35% del valor medio
normal, por lo que el déficit de precipitaciones se fue
incrementando de forma gradual en la estacion.

La situacion de precipitaciones intensas mas significati-
va fue la que afecto a la cordillera cantabrica (5y 7 de
febrero), con totales acumulados en algunos puntos
superiores a los 200 mm y con valores de precipitacion
diaria superiores a los 120 mm. Entre las precipitacio-
nes acumuladas en un dia en observatorios principales
destacan los registros del 16 de enero, con 53,1 mm en
Melillay 49,6 mm en Valencia.

CARACTER DE LA PRECIPITACION - INVIERNO 2012

P

recipitaciones marzo

Como sucede desde el pasado mes de diciembre,
marzo ha sido mas seco de lo normal en la mayor parte
de Espafia, con una precipitacién media a nivel nacional
del orden de 24 mm, valor que supone en torno a la mi-
tad del valor normal para este mes (Periodo de Referen-
cia: 1971-2000). Se trata del mes de marzo mas seco
desde el afio 1997.

En Canarias y en extensas areas del centro de Extrema-
dura practicamente no se registraron precipitaciones en
el mes.

En marzo hubo un marcado contraste entre las vertien-
tes atlantica y mediterranea: mientras que en la prime-
ra fue muy seco con una precipitacion estimada equiva-
lente a sélo el 32% de la media de 1971-2000, en la se-
gunda resulté normal con una precipitacidn equivalente
del 87% de la media.

CARACTER DE LA PRECIPITACION - MARZO 2012

Fuente: AEMET. M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente

4.2 RESERVAS HIDRAULICAS

A 24 de abril la reserva hidraulica peninsular era de
34.936 hm3, el 62,8% de su capacidad, casi 5 puntos por-
centuales por debajo de la media de los Gltimos diez afios
y mas de 19 por debajo de la del afio pasado.

Reserva hidraulica peninsular

51356

46912
/_HI

42468
38024
33580 =~

29136

24692

Volumen embalsado thm3)

20248
OCTUERE

EMERC AEBRIL JuLio

ANO HIDROLOGICO Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

B 2011/2012 @ 2010/2011 @ 2009/2010 ® 200B/2009 O Media 5 afios M Media 10 afios
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A 24 de abril, la reserva de los embalses de uso consun-
tivo era de 24.721 hm3 (64,8% de su capacidad), situan-
dose casi 18 puntos porcentuales por debajo de las reser-
vas del afio anterior y practicamente al mismo nivel que
las reservas medias del ultimo decenio.

A finales de abril, la reserva de los embalses de uso
hidroeléctrico, era de 10.215 hm3 (58,6% de su capaci-
dad), casi 22 puntos porcentuales por debajo de las reser-
vas del afio anterior y mas de 16 puntos porcentuales por
debajo de la media del tltimo decenio.

A 24 de abril, todas las reservas de los embalses peninsu-
lares estaban por encima del 50%. Ademas, los ambitos
de Cantabrico, Guadiana, cuenca Atlantica Andaluza,
Guadalquivir y cuencas internas de Catalufia, superan el
70%, y las cuencas internas del Pais Vasco estaban al
100%.
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RESERVAS HIDRAULICAS (...continuacién)

Embalses de uso consuntivo

35025

31708

28391

25074

21757

18440

15123

Volumen embalsado (hm3)

11806 LT
OCTUERE

EMERO ABRIL JuLIo

ANO HIDROLOGICO Gemanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

W 2011/2012 @ 201042011 ©@2009/2010 ® 2008/2009 O Media s afios M Media 10 afios

Embalses hidroeléctricos

16813

156104

144074

132044

120014

10798

95954

Volumen embalsado (hm3)

8392
OCTUBRE

EMERO ABRIL JuLio

ANO HIDROLOGICO (Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

B 2011/2012 @ 2010/2011 @ 2009/2010 ® 2008/2009 O Media 5 afios = Media 10 afios

RESERVAS TOTALES EMBALSES PENINSULARES
Situacion a 24 de abril 2012

Ambitos de Capacidad Reserva Reserva Aﬁq 2 afios Megia Mecjia
planificacion actual actual actual anterior antes 5 afios 10 afios
hms3 hm3 % % % % %
GALICIA COSTA 684 392 5743 72,1 79,2 72,8 72,7
MINO-SIL 3.030 1.698 56,0 69,2 83,1 76,3 75,9
CANTABRICO 633 571 90,2 76,8 81,4 81,7 81,6
C. I. DEL PAIS VASCO 21 21 100,0 85,7 90,5 93,3 90,5
DUERO 7.520 4.205 55,9 85,1 93,3 80,8 76,8
TAJO 11.012 5.639 51,2 77,6 78,1 65,2 63,1
GUADIANA 8.635 6.442 74,6 92,1 92,0 71,8 73,1
C. ATL. ANDALUZA 1.878 1.443 76,8 92,7 95,1 67,1 70,3
GUADALQUIVIR 8.280 6.158 74,4 88,5 86,9 63,3 67,9
C. MED. ANDALUZA 1.177 766 65,1 81,1 79,5 56,0 52,4
SEGURA 1.141 664 58,2 71,2 65,6 42,8 33,2
JUCAR 3.336 1.792 53,7 60,0 55,2 40,1 36,2
EBRO 7.507 4.565 60,8 81,0 77,4 75,4 75,6
C. 1. DE CATALUNA 736 580 78,8 85,7 73,0 62,4 64,2
VERT. ATLANTICA 41.693 26.569 63,7 84,1 86,7 70,5 70,4
VERT. MEDITERRANEA 13.897 8.367 60,2 75,4 711 61,9 59,4
TOTAL PENINSULA 55.590 34.936 62,8 81,9 82,8 68,3 67,7
USO CONSUNTIVO 38.173 24.721 64,8 82,7 81,0 64,5 64,4
HIDROELECTRICOS 17.417 10.215 58,6 80,3 86,6 76,3 74,7

Fuente: D. G. del Agua. M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente

4.3 AGUAS SUBTERRANEAS

Todos los datos, graficos y mapa estan referidos a la si-
tuacion en febrero de 2012, respecto de febrero de 2011.

En los graficos siguientes, la linea azul representa la evo-
lucidn, durante los Gltimos doce meses, del nivel medio
de las aguas subterraneas en la demarcacion hidrogréfica
correspondiente, referido a la posicion de febrero de
2011, y ponderado segln la extension y porosidad de los
acuiferos que intervienen en el cémputo. En ellos se
muestran también las posiciones méaxima (linea verde) y
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minima (linea roja) que para cada mes han sido registra-
das en el periodo histérico de medidas disponibles.

Los graficos expuestos resultan de agregaciones por
cuencas hidrogréaficas. Dentro de cada una de las 5 de-
marcaciones intercomunitarias (1) y en las Cuencas Me-
diterrdneas Andaluzas y en Baleares, existen algunas di-
ferencias en funcion de las circunstancias de situacion
geografica y de explotacion de las diversas masas de agua
subterranea.
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Agua

AGUAS SUBTERRANEAS (...continuacién)

(1) EI RD 29/2011 de 14 de enero establece una nueva configuracién para VARIACION NIVELES MEDIOS Y ALMACENAMIENTO
las demarcaciones hidrograficas del Norte: Cantabrico Oriental (que DI Niveles DI Tndice

engloba las Cuencas Internas del Pais Vasco) y Cantabrico Occidental.

. . . - ENCA i 1l
Todos los gréficos, tablas y mapa, estan referidos a la nueva delimita- CUENC mzarcél)os de (%ado
cion. -
MINO-SIL - -
En la tabla, los valores negativos o positivos indican res- CANTABRICO ORIENTAL 1,2 11,4%

pectivamente, variaciones medias en la cuenca en febrero
de 2012, inferiores o superiores a los de febrero de 2011.
La tercera columna indica la diferencia del indice de alma- DUERO - -

cenamiento en febrero 2012 respecto del mismo mes de | taj0 0.0 0.2%
2011. Destaca el aumento registrado en Cantabrico Orien-

CANTABRICO OCCIDENTAL - -

’ - 0,
tal (11%) y la caida registrada en Segura (-32%). GUADIANA 10 7.8%
C. MEDITERR. ANDALUZAS -0,5 -7,0%
leerer_wma de niveles: Aumento o disminucion del ni- | sccra 10 32.0%
vel medio de la cuenca en febrero de 2012.
JUCAR 0,1 0,4%

Diferencia indice de llenado: Aumento o disminucion EBRO - -
de las reservas en febrero de 2012, respecto de febrero de

2011. BALEARES -0,3 -5,7%
EVOLUCION DE NIVELES MEDIOS Y DEL ESTADO RELATIVO DE LAS RESERVAS ALMACENADAS
| - Estados maximos mensuales | = Evolucién 2011-2012 | = Estados minimos mensuales |
CANTABRICO ORIENTAL TAJO GUADIANA
3 15 8
I
0 /\/\// L 4 W
-3 I > ofb— —
0 — — I
I -6 .5 | -4 ]
-9 10 7\/\/_/ -8 ,V\/\///
-2 ; ; ; ‘ ; -5 " -2 ; ; ; ; ;
feb abr jun ago oct dic feb feb abr jun ago oct dic feb feb abr jun ago oct dic feb
C. MEDITERRANEA ANDALUZA SEGURA JUCAR
4 2 10
2 7_\-";_’/ 0| 5

feb abr jun ago oct dic feb feb abr jun ago oct dic feb feb abr jun ago oct dic feb

EBRO ISLAS BALEARES

| J———
e L

feb abr jun ago oct dic feb feb abr jun ago oct dic feb
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AGUAS SUBTERRANEAS (...continuacién)

En el cuadro siguiente, se observa que de las 229 masas doce meses, mientras que en 95 masas el llenado
de agua subterranea de las que se dispone de datos, 45 es menor y en las restantes 89 masas no se observa
de ellas presentan mayor llenado en los Gltimos  diferencia destacable.

VARIACION LLENADO EN NUMERO DE MASAS POR CUENCA

CUENCA N©° Masas Cuenca _ Sin diferencia Sin datos
MINO-SIL 6 - -- - 6
CANTABRICO ORIENTAL 29 3 - 9 17
CANTABRICO OCCIDENTAL 19 - - - 19
DUERO 64 - - - 64
TAJO 24 2 11 11 0
GUADIANA 20 4 13 4 -1
C. MEDITERR. ANDALUZAS 67 3 22 19 23
SEGURA 63 8 20 13 22
JUCAR 116 23 27 29 37
EBRO 105 2 - 1 102
ISLAS BALEARES 90 -- 2 3 85

TOTALES 603 45 95 89 374

En el mapa siguiente se muestran las diferencias de lle- disponibles en 1.142 piezOmetros que se reparten
nado, entre febrero 2012 y febrero de 2011, diferenciado  en un total de 229 masas de agua subterranea.
por masas de agua subterranea, comparando los niveles

DIFERENCIA LLENADO MASAS (FEBRERO 2012-2011)

DIFERENCIAS LLENADO MASAS DE AGUA SUBTERRANEA Feb2012_Feb2011

Galicia
Costa

Cantabrico Occidental
Cantéabrico Oriental

Guadalquivir LEYENDA

[ Demarcaciones Hidrograficas

Tinto, Odiel Masas de Agua Subterranea

Piedras
g Llenado
Il Mayor llenado
Guadalet Il Menor llenado
uadalete feno :
y Barbate - Sin diferencia

Sin datos

Afloramientos Permeables

Fuente: D. G. del Agua. M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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Alimentacién

- SWABIMENTACION

5.1 CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - ENERO 2012

Panel de Consumo Alimentario

Consumo en Enero 2012

Durante el primer mes del afio 2012 disminuye el consumo de alimentos en los hogares de Espafia un -1,1%.

Sin embargo, el Gasto de los hogares en Alimentacion se mantiene estable por el aumento en los precios medios
(+1,1%).

® El descenso en el consumo de Alimentos en el hogar es generalizado:

¢ Un -3,3% cae el consumo de la Leche Liquida, a consecuencia del descenso en un -3,5% del volumen de la Leche Este-
rilizada -variedad de leche que supone el 96,3% de este producto-, al igual que ocurre con el Yogurt (-1,7%).

¢ De la misma manera, desciende el consumo de Carne Fresca (-1,7%). Son la Carne de Cerdo, Ovino/Caprinoy , Vacu-
no, las que mayor caida en volumen han tenido durante el primer mes del afio.

¢ Baja un -1,7% la compra de productos relacionados con la Pesca: los Mariscos/Moluscos/Crustaceos (-5,9%) y los
Pescados Congelados (-3,9%). Solo el Pescado Fresco crece un +1,5% durante Enero de 2012.

® Cae de manera importante la compra de Aceite Oliva (-5,0%), mientras que se refuerza el consumo del Aceite de Girasol
(+1,0%).

® También baja el consumo de alas Bebidas: Agua Envasada (-6,3%), Bebidas Espirituosas (-7,0%), Cerveza (-3,1%), Beb.
Refrigeradas y Gaseosas (-1,0%) y los Zumos y Néctar (-11,5%).

® Producto frescos como las Frutas y las Hortalizas y Patatas Frescas, incrementan la presencia en los hogares (+3,4% y
+1,8% respectivamente)

Consumo en el Aiio Moévil Febrero 2011 a Enero 2012

En los dltimos doce meses, se mantuvo estable el consumo de alimentos en los hogares de Espafia (-
0,2%).

El gasto en Alimentacion subié un +1,4%, a causa del incremento del precio medio de los alimentos
(+1,6%).

A consecuencia de esto, el consumo per capita se mantuvo estable (-0,2%) mientras que el gasto por per-
sona crecio un +1,4%, situandose en 1.470,13 €/persona/afno.

® Menor consumo de Leche Liquida en los hogares (-3,0%). Por el contrario se incrementan la compra de los Derivados Lac-
teos: Bifidus + Leches Fermentadas (+5,8%), Queso (+2,2%) y el Yogurt (+1,3%).

® FE| Aceite de Girasol desciende un -3,2% y la variedad de Oliva, aunque cae también, evoluciona algo mejor (-1,3%).
® Cae lacompra de Pastas (-3,0%) y Legumbres (-1,7%). Mientras que el Arroz crece un +3,0%.

® Menor consumo de Patatas Frescas (-2,3%); por el contrario, incrementan en un +4,3% las Hortalizas Frescas, sobretodo
los Tomates (+7,9%), los Pimientos (+7,4%) y las Judias Verdes (+2,1%).

® Se fortalece la compra de las Frutas Frescas (+0,4%) para el consumo en el hogar. Los citricos aumentan ligeramente
(+0,8%), impulsado por el incremento de las mandarinas y limones (+6,2% y 5,6% respectivamente), mientras que las na-
ranjas caen un -1,4%.

® Importante descenso en la compra de Bebidas Alcohélicas de Alta Graduacion (-6,6%). Sin embargo, los Espumosos/Cava
DO. incrementan significativamente su consumo en los Gltimos doce meses (+6,7%).

® | eve recuperacion en el consumo de Alimentacién Fresca (+0,7%). Son las Tiendas de Descuento y las Tiendas Tradiciona-
les los canales que impulsan la Alimentacion Fresca (+7,6% y +1,5% respectivamente).

% Variacion TAM

AN EnE® 2012 Enero 12 vs. TAM

Volumen (Millones Kgs/Lts.) 30.254,97 -0,2% 2,2% 2,2% -1,1%
Valor (Millones €) 67.520,29 1,4% 2,4% 2,7% 0,0%
Precio Medio 2,23 1,6% 0,2% 0,5% 1,1%
Consumo x Capita 658,75 -0,2% 2,3% 2,3% -2,0%
Gasto x Capita 1.470,13 1,4% 2,5% 2,8% -1,0%

TAM: Tiempo Anual Mévil
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

TAM ENERO 2012

TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)

CONSUMO PER CAPITA

658,8
Kg./L./Capita

VOLUMEN EN LA CESTA DE LA COMPRA

30.255,0
Cantidad (Millones de Kgs./L.)

TOTAL CARNE

TOTAL PESCA

T.FRUTAS

THORTALIZAS Y
PATATAS
FRESCAS

PAN

TOTALACEITE

HUEVOS KGS

LECHEy
DERIVADOS
LACTEOS

TOTALVINOSy
ESPUMOSOS

AGUA DE
BEBIDA ENVAS.

BEBIDAS
ALCOHOLICAS
ALTA
GRADUACION

BEBID.REFRY
GASEOSAS

RESTO
ALIMENTACION

* T Hortalizas y Patatas Frescas: incluye todas las hortalizas frescas y las patatas frescas

Kg/ L/Capita
52,6
26,7
101,7
85,4
35,5
13,2
8,2
113,1
9,5
51,2
0,9
46,5
114,3

% Evolucion Volumen
0,9
-1,0
0,4
2,5
-1,2
-1,8

0,1

-1,3
1,8

* Leche y Derivados Lacteos =incluye Leche Liquida, Preparados Lacteos, Total Otras Leches, Derivados Lacteos

* Bebidas Alcohdlicas alta Graduacion: incluye Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Bebidas Espirituosas
* Resto Alimentacion: todos aquellos productos no desglosados.
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Alimentacién

. CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

TAM ENERO 2012

Cuota de los lugares de conmpra en VVolumen (Kgs/Lts)

TOTAL ALIMENTACION

ALIMENTACION FRESCA

RESTO ALIMENTACION

m HIPERMERCADCS m  SUPER+AUTCS m TDA. DESCUENTO m TOTAL TIENDA TRADICIONAL RESTOCANALES

% Bvolucion de Volumen (Kgs/Lts) en cada Lugar de Compra

7.6
0,7 08 15
, 03 01 0,4 0,5 )
__ mem 23 o1 -

_1’2 -

-0,2 _ O, 9 —0,6
-21 26 -26 -26 -25
-45
T.ESPARA HIPERMERCADOS SUPER+AUTCS  TDA. DESCUENTO TOTAL TIENDA RESTOCANALES
TRADICIONAL
m TOTAL ALIMENTACION u ALIMENTACION FRESCA RESTOALINMENTACION

TOTAL TIENDA TRADCIONAL: Tda. Tradicional, Pescaderia, Carniceria/Charc, Panaderia, Tda. Congelados, Mercados y Plazas.
RESTO CANALES: Mercadillos, Autoconsumo, Economato/Coop, Herboristeria, Farmacia, Venta Domicilio, Lecheria, Bar-Bodega

TAM: Tiempo Anual Movil
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacidn) e

LA ALIMENTACION MES A MES
TAM ENERO 2012 VS TAM ENERO 2011

HOGARES

Productos Cantidad (Millones de Kgs / Lt) | Evolucion | Valor (Millones de €) | Evolucion | Kg/ Lt per Capita

2011 2012 %12/11 2011 2012 %12/11 2012
T.HUEVOS KGS 376,7 376,9 0,1 739,6 742,0 0,3 8,2
CARNE POLLO FRESCA 661,0 666,9 0,9 2.513,0 2.691,6 7,1 14,5
CARNE CERDO FRESCA 498,7 490,7 -1,6 2.959,2 2.836,2 -4,2 10,7
CARNE VACUNO FRESCA 301,3 301,1 -0,1 2.657,7 2.730,6 2,7 6,6
CARNE OVINO/CAPRINO FRESCA 100,1 95,6 -4,5 997,5 995,2 -0,2 2,1
CARNE TRANSFORMADA 557,5 562,0 0,8 4.681,7 4.703,4 0,5 12,2
RESTO CARNE 274,6 297,8 8,4 1.432,7 1.582,4 10,4 6,5
PESCADOS 700,0 694,9 -0,7 4.531,8 4.721,9 4,2 15,1
MARISCO/MOLUSCO/CRUS 352,2 341,8 -3,0 2.580,9 2.593,7 0,5 7,4
CONS.PESCADO/MOLUSCO 188,9 191,8 1,5 1.572,0 1.677,6 6,7 4,2
TOTAL LECHE LIQUIDA 3.512,2 3.407,9 -3,0 2.446,1 2.358,5 -3,6 74,2
TOTAL OTRAS LECHES 32,8 32,4 -15 248,3 266,5 7,3 0,7
T DERIVADOS LACTEOS 1.717,4 1.754,3 2,2 5.749,4 5.896,0 2,5 38,2
PAN 1.650,7 1.631,5 -1,2 3.873,2 3.901,4 0,7 35,5
BOLL.PAST.GALLET.CERE 601,0 594,0 -1,2 2.692,8 2.711,9 0,7 12,9
CHOCOLATES/CACAOS/SUC 150,6 151,2 0,4 924,7 965,1 4.4 3,3
CAFES E INFUSIONES 76,6 78,7 2,7 770,3 955,2 24,0 1,7
ARROZ 1779 178,7 0,4 241,7 249,2 3,1 3,9
TOTAL PASTAS 176,9 171,5 -3,0 2949 301,3 2,2 3,7
AZUCAR 184,5 182,6 -1,0 152,7 181,7 19,0 4,0
LEGUMBRES 147,0 144.,6 -1,7 215,9 215,1 -0,4 3,1
ACEITE DE OLIVA 446,9 440,9 -1,3 1.118,6 1.083,0 -3,2 9,6
ACEITE DE GIRASOL 159,3 154,2 -3,2 159,2 190,8 19,8 3,4
RESTO ACEITE 13,4 13,1 -2,0 20,6 21,3 3,0 0,3
PATATAS FRESCAS 1.057,8 1.033,0 -2,3 700,8 680,6 -2,9 22,5
PATATAS CONGELADAS 44,6 43,3 -3,0 51,0 52,2 2,3 0,9
PATATAS PROCESADAS 57,7 55,1 -4,6 275,9 273,9 -0,7 1,2
TOMATES 648,1 699,6 7,9 962,5 904,0 -6,1 15,2
RESTO HORTALIZAS FRESCAS 2.123,1 2.191,2 3,2 3.633,7 3.591,1 -1,2 47,7
CITRICOS 1.317,3 1.328,0 0,8 1.451,1 1.345,8 -7,3 28,9
RESTO FRUTAS FRESCAS 3.33L,1 3.340,7 0,3 4.742,9 4.842,5 2,1 72,8
ACEITUNAS 103,6 102,3 -1,2 293,7 285,9 -2,6 2,2
FRUTOS SECOS 129,6 122,2 -5,7 778,0 758,3 -2,5 2,7
T.FRUTA&HORTA.TRANSF 630,8 611,6 -3,0 1.278,2 1.267,1 -0,9 13,3
PLATOS PREPARADOS 542,5 545,9 0,6 2.170,6 2.211,8 1,9 11,9
VINOS TRANQUILOS D.O. 141,6 140,3 -1,0 527,5 518,5 -1,7 3,1
ESPUMOSOS/CAVAS D.O. 26,2 28,0 6,7 137,4 144,3 5,0 0,6
VINO DE MESA SIN D.O. 229,7 227,2 -1,1 260,3 255,4 -1,9 4,9
OTROS VINOS 34,0 33,2 -2,2 130,3 130,5 0,2 0,7
CERVEZAS 763,8 783,7 2,6 897,8 923,9 2,9 17,1
BEBIDAS ALCOHOLICAS ALTA GRADUACION 46,6 42,3 -9,2 449,6 427,3 -5,0 0,9
TOTAL ZUMO Y NECTAR 569,8 532,4 -6,6 490,0 464,6 -5,2 11,6
AGUA DE BEBIDA ENVAS. 2.423,8 2.350,0 -3,0 502,8 489,0 -2,7 51,2
GASEOSAS Y BEBID.REFR 2.096,0 2.133,5 1,8 1.620,7 1.639,6 1,2 46,5
O PRODUCTOS EN PESO 451,3 456,2 1,1 1.329,5 1.400,1 5,3 9,9
O PRODUCTOS EN VOLUMEN 254,5 273,2 7,3 313,3 336,9 7,5 6,0
.TOTAL ALIMENTACION 30.320,1 30.255,0 -0,2 66.578,5 | 67.520,3 1,4 658,8

* RESTO CARNE: incluye la carne de despojos, de pavo, de avestruz, carne congelada.....

* T DERIVADOS LACTEOS: Incluye Preparados Lacteos y Derivados Lacteos

* RESTO ACEITE: Incluye todos los aceites que no son de Oliva o Girasol

* RESTO HORTALIZAS FRESCAS: incluye los ajos, las cebollas, las coles, los pepinos, verduras de hojas.....

* CITRICOS: incluyen las Naranjas, Mandarinas y Limones

* RESTO FRUTAS FRESCAS: incluyen los platanos, las fresas y fresones, el melon, la sandia, las uvas, el kiwi.....

* OTROS VINOS: incluye los vinos de Aguja D.O., vinos de Licor D.O., Otros Vinos+Espumosos sin D.O.

* BEBIDAS ESPIRITUOSAS: incluye el Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Otras Bebidas Espirituosas. Esta rubrica ha disminuido mucho el consumo,
porque en el afio 2007 entraban las bebidas con vino como sangria, tinto de verano etc., que este afio van a
OTROS PRODUCTOS EN VOLUMEN

* O PRODUCTOS EN PESO: incluye la miel, los edulcorantes, bases pizzas y masas de hojaldre, harinas y semolas, encurtidos, sal, caldos.....

* O PRODUCTOS EN VOLUMEN: incluye la sidra, el vinagre, bebidas con vino, horchata, leche de distinta especie a la de vaca,....

TAM: Tiempo Anual Mévil
Boletin Mensual de Estadistica - Abril 2012
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5.1 CONTAMINACION ATMOSFERI

En marzo aumenté fuertemente el ozono superficial
(+22%), mientras que se redujeron un 14% las emisiones
del SOz y de los éxidos de nitrégeno, todo ello respecto a
febrero. En el mes no hubo superaciones en los umbrales
establecidos por la UE, en ninguna de las estaciones de
la red.

Respecto al mismo mes del afio anterior, se incrementa-
ron notablemente las emisiones del SO, (97%) y en me-
nor medida las emisiones de los 6xidos de nitrogeno
(12%), mientras que el ozono superficial se redujo un
11%.

En marzo no se ha superado el umbral de informacion
para el ozono, establecido por la Unién Europea, en nin-
guna de las 13 estaciones de la red EMEP/VAG/CAMP.
Sin embargo, si se ha superado el valor objetivo
para la proteccién de la salud humana en 42 oca-
siones en las 13 estaciones, destacando Noia con 15 di-
as.

En marzo, el espesor medio mensual de la capa de Ozo-
no, medido en la estacion del Centro Radiolégico Nacio-
nal (CRN), fue de 343 unidades Dobson.

CHCANDADMAEVARYACIONVANMBIENTAL Y MEDIO NATURAL

CA EN AREAS RURALES

En el primer trimestre de 2011 ha habido un total de 46
superaciones del valor objetivo para la proteccion de la
salud humana, en las 13 estaciones de la Red.

MAR-2012 (mg/m?3) SO» NO- NOy Os Os(*)

S Pablo de los Montes 0,47 3,85 4,03 93 0
Noia 1,68 4,08 4,30 108 18

Mahén 0,32 3,25 3,44 92 2

Viznar 1,08 7,04 8,17 93 0
Niembro 1,60 5,86 6,24 81 3
Campisabalos 0,22 2,62 2,72 85 2
Cabo de Creus 0,64 2,69 2,86 90 6
Barcarrota 0,39 5,35 5,87 63 0
Zarra 0,73 2,75 2,89 97 6
Pefiausende 0,80 4,22 4,52 87 4

Els Torms 0,95 3,19 3,51 86 5

O Savifiao 1,17 6,30 6,90 69 0]
Dofiana 0,68 4,36 4,77 68 0
PROMEDIO 0,83 4,27 4,63 85,54 46

OZONO

El dato del espesor de marzo (343 UD), ha superado al
espesor medio del periodo 1993-2011 de dicho periodo
que fue de 337 UD.

Media diaria mensual de ozono - Estacién AEMET C. Universitaria Madrid (unid. Dobson)

periodo sep-11 oct nov dic ene-12 feb mar abr may  jun jul ago
afio 2011/2012 288 282 284 268 284 337 343
media 1993-2011 302 287 292 303 316 329 337 355 346 327 315 307
maxima 1993-2011 313 305 310 319 353 358 364 391 373 35 327 319
minima 1993-2011 293 271 267 279 270 296 315 327 321 314 303 294
MEDIA DIARIA MENSUAL DE OZONO
Estacion: Madrid AEMET-CRN (Ciudad Universitaria)
400 400
375 A + 375
350 1 343 1 350
325 A + 325
300 - 1 300
275 A —a— media 1993-2011 + 275
250 —e— maxima 1993-2011 1 250
—o— minima 1993-2011
2251 Unidades: U. Dobson —8— afio 2012 T2
200 200
sep oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago
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CAPA DE OZONO (...continuacion)

En los siguientes mapas se puede ver la distribucion de la capa de Ozono en el Hemisferio Norte durante el mes de
marzo y la diferencia respecto a la media histérica del mismo mes.

Mean total ozone (DU), 2012/03/01-2012/03/31
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Fuente: AEMET, M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente
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5.3 RADIACION SOLAR Y ULTRAVIOLETA

El méaximo de radiacion solar Global, medida en el Cen-
tro Radioldgico Nacional (CRN) en el mes de marzo, se
produjo el dia 29 con 2.387 10kJ/m2, lo que supone un
78% de la radiacidn extraterrestre (radiacion que llega
fuera de la atmosfera terrestre procedente del sol) y el
minimo fue el dia 21 con 484 10kJ/m?2, representando un
17% de la radiacion extraterrestre.

GLOBAL DIRECTA DIFUSA
MARZO | 10 kJ/m? | 10 kJ/m? | 10 kd/m?
TOTAL 55.371 69.133 17.701
MEDIA 1.786 2.230 571
MAXIMO 2.387 3.465 1.139
MINIMO 484 0 219
biA | uvB | SOoL | GL/EXT
J/m2 horas %
TOTAL 71.193 275,60 -
MEDIA 2.297 8,89 65%
MAXIMO 3.463 11,93 78%
MINIMO 690 0,00 17%

La radiacion ultravioleta media de marzo (UVB), medi-
da en el Centro Radioldgico Nacional (CRN), fue de
2.297 J/m2, un 74% mas que la registrada en el mes an-
terior y un 40% mas que la de marzo de 2011.

o)

En el afio 2011, el consumo aparente de papel y carton
fue de 6.428 miles de toneladas, un 0,3% menos que en
2010. Por su parte, la produccion de papel y carton fue
de 6.203 miles de toneladas, que representa un incre-
mento del 0,1% respecto a la produccién del afio ante-
rior.

ANUAL
Papel y cartéon 2.010 2.011 11/10(%)
Produccion (t) 6.193 6.203 0,1%
Importacion (t) 3.317 3.180 -4,1%
Exportacion (t) 3.062 2.955 -3,5%
Consumo aparente (t) 6.448 6.428 -0,3%
Papel recuperado 2.010 2.011 11/10(%)
Recogida aparente (t) 4.637 4.723 1,8%
Importacion (t) 1.131 1.152 1,9%
Exportacion (t) 665 781 17,5%
Consumo (t) 5.104 5.094 -0,2%
Tasas 2.010 2.011 11/10(%)
Tasa de recogida (%) 71,9% 73,5% +1,6
Tasa de utilizacién (%) 82,4% 82,1% -0,3
Tasa de reciclaje (%) 79,1% 79,2% +0,1

El volumen de papel recuperado en el afio 2011 (recogida
aparente), ha sido de 4.723 kt, un 1,8% mas que en 2010.

Durante el afio 2011 se han consumido 5.094 kt de papel
recuperado, mientras que en el afio 2010 el consumo fue
de 5.103 kt, con lo que el descenso del consumo fue del
0,2%.

La tasa global de recogida de papel en el afio 2011 ha sido
del 73,5%, que representa un aumento de 1,6 puntos por-
centuales sobre el 71,9% obtenido en el afio 2010. Por su
parte, la tasa de utilizacion de papel se situ6 en el 82,1%
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En marzo, la media del UVI méaximo diario ponderado
(media de 30 minutos), en el Centro Radioldgico Nacio-
nal (CRN), ha sido de 4,9 igualando a la maxima del pe-
riodo 1995-2011. A pesar de la escasa nubosidad no se ha
superado el maximo por los valores relativamente altos
de ozono en columna registrados este mes.

MEDIA DIARIA MENSUAL DE UVI MAXIMO DIARIO
AEMET-CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL (UD)
10,0

—8—media 1995-2011
8,0 4 6.9

—8— afio agricola 2012

6,0

4,0 1

sep oct nov dic ene feb mar

4 RESIDUOS. PAPEL

en el afio, 3 décimas menos que la del afio anterior
(80,9%). Por altimo, la tasa de reciclaje se incremento 1
décima en 2011, hasta situarse en el 79,2%.

PAPEL RECUPERADO EN 2011
(miles de toneladas)

Otoneladas trimestrales 4.723
H toneladas acumuladas
3.547
2.425
1.242 1.242 1.183 1.122 1.176
1°tri 201tri 30 tri 40 tri

TASAS DE RECOGIDA, UTILIZACION Y RECICLAJE
ANO 2011

O Tasa de utilizacion @ Tasa de reciclaje B Tasa de recogida

83,5%

82,3% 81,4% 81,2%
: 80,8% 79
76,0%
8,3%
0 0 49 (0]
1° tri 2010 2° tri 2010 30 tri 2010 4° tri 2010
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6.5 SISTEMA INTEGRADO DE GESTION. ECOVIDRIO

Segun ECOVIDRIO, durante el afio 2011 se recogieron
678.400 toneladas procedentes de la aportacién ciuda-
dana en los contenedores, un 4,4% menos que en 2010.

A esta cifra hay que afiadir el vidrio procedente de plan-
tas de seleccién (2.400 toneladas), para obtener el total
de vidrio gestionado por ECOVIDRIO (681.100 tonela-
das).

Durante el afio 2010, se han instalado 3.353 nuevos pun-
tos de recogida, alcanzando la cifra de 174.799 contene-
dores de vidrio, lo que representa un contenedor por ca-
da 270 ciudadanos.

Cada ciudadano deposité 14,4 kg de vidrio a lo largo del
afio. Los ciudadanos que mas reciclan son los de llles
Balears, Pais Vasco y Navarra con alrededor de 25 kg por
habitante, y los que menos Ceuta y Melilla que no llegan
a 2 kg por habitante.

Fuente: ECOVIDRIO

2.000 330.315 150.642 480.957 31,3
2.001 358.005 148.300 506.305 32,5
2.002 397.930 155.177 553.107 36,3
2.003 435.318 186.718 622.037 38,3
2.004 468.512 206.768 675.280 41,0
2.005 513.302 231.298 744.600 44,6
2.006 576.968 263.163 840.131 50,8
2.007 657.330 279.007 936.337 56,0
2.008 716.204 256.454 972.658 60,3
2.009 712.662 38.919 751.582 ---

2.010 709.996 2.240 712.236 ---

2.011 678.400 2.400 680.800 ---

(1) Vidrio recogido en contenedores (iglties verdes) ubicados en la via plblica.

(2) Vidrio obtenido de plantas de envasado, plantas de seleccién de residuos y otros.

Nota - Desde 2009 el vidrio de otras fuentes sélo incluye el de plantas de seleccion.

6.6 RESIDUOS MUNICIPALES 2010 EN LA UE-27 NOVEDAD

Segun Eurostat, en el afio 2010 la media de residuos
municipales generados en la UE-27 ha sido de 502 kg
por habitante y afio, un 2,1% menos que en 2009. En
Espafia la cantidad fue de 535 kg por habitante y afio, un
2,2% menos que en el afio anterior.

De dichos residuos, se trataron de promedio en la UE-27
486 kg por habitante y afio, un 97% de los residuos gene-
rados. En Espafa, el tratamiento fue del 100%.

Por sistema de tratamiento, la distribucién de los resi-
duos de la UE-27, fue la siguiente: 25% reciclados; 15%
compostados; 22% incinerados; y 38% depositados en
vertedero. En Espafia la distribucion fue: 15% reciclados;

800

18% compostados; 9% incinerados; y 58% depositados
en vertedero.

DISTRIBUCION TRATAMIENTO RESIDUOS
MUNICIPALES ESPANA ANO 2010
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Finlandia

Bélgica

Suecia

Grecia

kg/hab afio 2010

Media UE-27 = 502 kg/hab

RESIDUOS MUNICIPALES UE-27 800

700
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Fuente: EUROSTAT
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MCAVBIOICLIMATIC

7.1 TEMPERATURA

emperatura invierno 2011-2012

El trimestre diciembre de 2011-febrero de 2012 ha
resultado en conjunto mas frio de lo normal, debido al
caracter muy frio que tuvo el mes de febrero. La tempe-
ratura media trimestral promediada sobre Espafia ha
tenido un valor de 7,2 °C que ha quedado 0,6 °C por
debajo de su valor medio normal (periodo de referencia
1971-2000). Ha sido el tercer trimestre invernal mas
frio de lo que llevamos de siglo XXI, después de los de
los afios 2004 y 2005.

CARACTER DE LA TEMPERATURA - INVIERNO 2012

Fuente: AEMET, M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente

emperatura marzo

Marzo ha sido mas célido de lo normal en el con-

junto de Espafia, con una temperatura media mensual

de 11,6 °C, valor que supera en 1,0 ©C al normal de este
mes (Periodo de Referencia: 1971-2000).

Fue muy calido en Galicia, norte de Castilla 'y Leon, ter-
cio nordeste peninsular y zonas del centro. Fue célido
en el resto de las regiones peninsulares, excepto en
areas del tercio sureste peninsular donde resultd de
normal a frio.

Tanto en Baleares como en Canarias las temperaturas
se situaron en general cerca de sus valores normales.

CARACTER DE LA TEMPERATURA - MARZO 2012

7.2 FENOMENQOS METEOROLOGICOS ADVERSOS

visos emitidos marzo

En marzo, AEMET emitié 644 avisos por fen6me-
nos adversos, de ellos 553 de nivel amarillo y s6lo 91 de
nivel naranja. De los avisos naranja, la mayor parte fue
por nieve (40 avisos) y viento y oleaje en la costa (39
avisos).

Los avisos por nieve correspondieron a Andalucia
oriental, Aragdn, Castilla-La Mancha, Valencia y Mur-
cia, mientras que los avisos por fenédmenos costeros
(viento y oleaje) se dieron en Andalucia occidental, Can-
tabria, Asturias, Pais Vasco, Galicia y Baleares.

FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS
boletines emitidos nivel naranja (marzo)
Nieve

40 avisos
44%

Viento
7 avisos
8%

Fenémenos Precipitacion
costeros 5 avisos
39 avisos 5%

43%

Fuente: AEMET. M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente

7.3 PRECIO DE LA TONELADA DE CO2

recios CO2 marzo

En marzo de 2012, aunque el precio del crudo
“brent” marco maximo histérico, los precios medios de
los derechos de emision de CO2 se redujeron tanto para
los derechos de emision como para los créditos de car-
bono, con oscilaciones del 30% entre el maximo y el

36

minimo.

En dicho mes, los precios medios de la tonelada de CO2
disminuyeron un 10% para los EUAs y un 8% para los
CERs, respecto a febrero.

Los precios medios de marzo de 2012 se situaron en
7,57 €/t para los EUAs y en 4,20 €/t para los CERSs.
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PRECIO DE LA TONELADA DE CO2 (...continuacidn)

Precio medio de la tonelada de COz (€/t). Derechos de emisién (EUAS) y créditos de carbono (CERS)

EUAs ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ANO
2008 21,98 20,71 21,70 23,21 24,73 26,86 25,22 23,09 23,52 20,53 16,89 14,90 22,02
2009 12,65 9,41 11,08 12,77 14,46 13,16 13,65 14,44 14,09 14,05 13,47 13,32 13,06
2010 12,98 12,87 12,87 14,23 15,28 15,32 14,22 14,61 15,30 15,23 14,76 14,15 14,32
2011 14,04 14,50 15,57 16,30 16,35 15,07 12,47 12,07 11,62 10,20 9,67 7,29 12,78
2012 6,85 8,39 7,57 7,62
CERs ene Feb mar abr may jun Jul ago sep oct nov dic ANO
2008 16,53 15,20 16,20 16,40 17,19 20,03 21,04 19,65 20,03 18,02 15,14 13,48 19,74
2009 11,72 9,04 10,46 11,11 12,38 11,77 12,46 12,99 12,93 13,20 12,76 12,31 12,50
2010 11,71 11,72 11,81 13,06 13,29 13,09 12,29 12,80 13,73 13,45 12,36 11,91 12,60
2011 11,52 11,64 12,63 13,17 12,86 11,71 10,23 8,80 8,38 7,46 6,94 4,78 9,84
2012 3,88 4,58 4,20 4,23
Minimos y Maximos Fuente: SENDECO:

7.4 ENERGIA ELECTRICA

eneracion marzo

En marzo, la generacion neta de electricidad fue
de 22.671 GWh, un 5,1% menos que en marzo de 2011.
Durante el afio mavil, la generacion neta de electricidad
fue de 265.400 GWh, un 2,5% menos que durante los
doce meses anteriores.

En el ler trimestre de 2012, las energias renova-
bles aportaron el 33% de la generacion de elec-
tricidad. La generacion del régimen ordinario crecid
un 2,1%, con un descenso del 62% en la hidraulica,
un aumento del 97% en el carbdén y un incremento del
18% en la nuclear. La generacion del régimen especial
aumento un 0,7%, con un descenso del 4,1% en la ener-
gia edlica y aumentos importantes en la solar fotovoltai-

GENERACION DE ENERGIA ELECTRICA
1° trimestre 2012

Térmica
renovable
1,7%

Solar
3,7%

Edlica
15,9%

Hidraulica
11,5%

Cogeneracion
11,9%

Carbén

18,8% 15,5%

Nuclear
21,0%

cay solar térmica.

Balance de energia eléctrica del sistema peninsular ultimos doce meses

GWh abr 11 may 11 jun 1l jul 11 ago 11 sep 11 oct 11 nov 11 dic-11 ene-12 feb-12 mar-12
Hidraulica 3.185 2.447 1.784 1.400 1.367 1.142 1.293 1.977 2.044 1.630 1.175 1.306
Nuclear 4.663 3.797 4.932 5.068 5.537 5.233 4727 4.761 5.073 5.368 5.341 5.714
Carbon 2.632 3.192 2.952 4.486 4.361 4.991 4.586 4.161 4.067 5.505 5.625 4.784
Ciclo combinado 2.861 4.252 4.955 4.626 4.797 4.590 3.812] 3.446 3.440 4.339 3.974 3.095
Régimen ordinario 13.342 13.688 14.623 15.580 16.062 15.957 14.418 14.345 14.624 16.842 16.114 14.899
Renovable 5.156 4.864 4.710 5.135 4.406 3.915 4.551 5.027 5.834 4.942 6.416 5.527
No renovable 2.738 2.800 2.666 2.589 2.190 2523 2572 2.649 2.764 2.913 2.763 2.895
Régimen especial 7.894 7.664 7.376 7.724 6.596 6.438 7.123 7.676 8.598 7.855 9.179 8.422
Consumos generacion -511 -525 -599 -652 -663 -688 -614 -618 -619 -720 -709 -649
GENER.MENSUAL 20.725] 20.827| 21.399 22.651] 21.994 21.707| 20.927] 21.403| 22.603 23.977| 24.584| 22.671
Incremento mensual -1,1% -1,9% -0,5% -8,3% -2,0% -0,6% -5,4% -6,4% -6,2% -2,8% 12,1% -5,1%
GENER.ACUMULADA 91.200| 112.027| 133.427| 156.078| 178.051] 199.735| 220.572| 242.028]| 264.629 23.977 48.561 71.233
Increm. acumulado -1,6% -1,6% -1,5% -2,5% -2,5% -2,3% -2,6% -2,9% -3,2% -2,8% 4,2% 1,1%
GENER.ANO MOVIL 271.929| 271.521| 271.423| 269.360| 268.913| 268.751] 267.538| 266.118| 264.629| 263.932| 266.608| 265.400
Incremento afio movil 1,1% 0,6% 0,6% -0,6% -0,8% -1,0% -1,6% -2,5% -3,2% -3,4% -2,1% -2,5%

Fuente: REE
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7.5 ENERGIAS RENOVABLES

roduccién marzo

En marzo, la produccidn de energia eléctrica penin-
sular generada con fuentes de energias renovables fue
de 6.833 GWh, un 30% menos que la de marzo de
2011.

En el primer trimestre del afio 2012, la produccion de
energia eléctrica peninsular con fuentes renovables se
redujo un 25% hasta los 20.994 GWh. La hidraulica
total disminuyd un 60% en el trimestre y la edlica un
4%, mientras que el conjunto de la energia solar crecio
un 64%.

En el afio movil, la produccién de energia eléctrica
“verde” se redujo un 15%, situdndose la produccion en
81.229 GWh.

PRODUCCION MENSUAL ENERGIA ELECTRICA|
CON FUENTES DE ENERGIAS RENOVABLES
ultimos doce meses (GWh)

6.000 6000

—e— Hidraulica
—a—Eodlica
—e— Otras renovables

5.000 5000

4.000 4000

3.000 3000

2.000 2000

1.000 1000

mar abr may jun jul
2011

nov dic ene feb
2012

ago sep oct

GENERACION ELECTRICIDAD CON ENERGIAS RENOVABLES ANO MOVIL

abr may jun jul ago sep oct nov dic ene feb mar
Hidraulica 3.185 2.447 1.784 1.400 1.367 1.142 1.294 1.977 2.044 1.630 1.175 1.306
Hidraulica (rég.espec.) 584 484 406 372 294 232 183 400 428 324 316 312
Eolica 3.386 3.101 2.863 3.195 2.690 2.297 3.098 3.747 4.487 3.602 4.884 3.791
Solar fotovoltaica 691 771 829 901 827 757 655 387 423 495 641 789
Solar térmica 148 154 254 291 258 265 224 117 108 130 210 245
Térmica renovable 347 354 359 375 337 363 390 376 388 390 364 390
TOTAL MES 8.340 7.311 6.494 6.534 5.773 5.057 5.844 7.004 7.878 6.571 7.590 6.833
variacion total % -2,7% -17,0% -12,9% -8,0% -7,6% 0,6% -13,0% -11,6% -18,1% -35,8% -5,8% -30,2%
ACUMULADO 36.424 43.735 50.229 56.763 62.536 67.593  73.437 80.440 88.318 6.571 14.161 20.994
variacion total % -9,3% -10,6% -11,0% -10,6% -10,4% -9,6% -9,9% -10,0% -10,8% -35,8% -22,6% -25,2%
ANO MOVIL 95.321 93.828 92.863 92.293 91.819 91.847 90.972 90.057 88.318 84.665 84.207 81.229
variacion total % 8,6% 3,9% 0,4% -2,1% -4,2% -4,9% -7,2% -8,3% -10,8% -14,3% -13,4% -15,0%

Fuente: REE

7.6 PRODUCTOS PETROLIFEROS

onsumo productos petroliferos febrero

En febrero de 2012, el consumo total de productos
petroliferos disminuy6 un 3,7%, con descensos en todos
los grupos de productos, excepto GLPs por las bajas
temperaturas de febrero.

En los Gltimos doce meses el consumo se redujo un
4,8%. S6lo mantuvo crecimiento el consumo de quero-
senos (+5,3%).

onsumo combustibles automocioén febrero

El consumo mensual de combustibles de automo-
cion de febrero fue de 2.108 kt (-4,3%), con caida del
5,7% en gasolinas auto y del 4,0% en gasé6leos de auto-
mocién.

En el afio mavil, el consumo de combustibles de auto-
mocion se redujo un 5,2% (-6,9% gasolinas automocion
y -4,8% gasOleos de automocion).

CONSUMO PRODUCTOS PETROLIFEROS

2012 febrero acumulado afio movil
Kkt % Kkt % Kkt %

G.L.P.'s 217 9,3% 407 0,1% 1.655 -9,2%
GASOLINAS 376 -5,7% 763 -5,0% 5.259 -6,9%
QUEROSENOS 376 -0,5% 750 -2,0% 5.581 5,3%
GASOLEOS 2.662 -2,1% 5.240 -2,8% 30.963 -6,6%
FUELOLEOS 759 -8,1% 1.541 -8,7% 10.328 -1,5%
OTROS PRODUCTOS 707 -8,2% 1.516 -6,6% 10.051 -5,8%

TOTAL 5.097 -3, 7% 10.216 -4,3% 63.838 -4,8%
COMBUSTIBLES AUTOMOCION 2.108 -4,3% 4.180 -4,0% 27.728 -5,2%

Fuente: CORES. M° Industria, Energia'y Turismo
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7.7 BIOCARBURANTES

onsumo biocarburantes en febrero

En febrero de 2012, se consumieron 160 miles de
toneladas de biocarburantes, un 5,8% mas que en el mis-
mo mes del afio anterior. De ellas, 24 miles de toneladas
fueron de bioetanol y 136 miles de toneladas de biodiesel.

CONSUMO BIOCARBURANTES ENERO (kt)

151 162
106
. .55 ‘

2.008 2.009 2.010 2.011 2.012

En febrero, el porcentaje de bioetanol en las gasolinas de
automocion fue del 6,5% y el de biodiesel en los gaséleos
de automocidn del 7,9%.

En el acumulado del afio el consumo global crecié un
6,9% y en el afio movil un 7,3%.

En el cuadro siguiente se presentan los porcentajes mini-
mos de biocarburantes en las gasolinas y gaso6leos de au-
tomocién, fijados para el afio 2012.

% consumo carburantes 2.012
Obijetivo biocarburantes 6,5%
Objetivo biodiesel 4,1%
Objetivo bioetanol 7,0%

Fuente: CORES. M° Industria, Energia 'y Turismo

7.8 GASOLEO AGRICOLA Y DE PESCA

onsumo gaséleo agricola y de pesca en fe-
brero

En febrero de 2012, el consumo de gaséleo agricola y de
pesca fue de 424 miles de toneladas, un 16,8% menos
gue el consumo de febrero de 2011.

En el acumulado del afio 2012 el consumo descendié un
19,7% hasta 820 miles de toneladas y en el afio mavil
disminuy6 un 13,1% hasta 4.845 miles de toneladas.

Fuente: CORES. M® Industria, Energia 'y Turismo
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7.9 GAS NATURAL

onsumo gas natural en febrero

De acuerdo con los datos provisionales publicados
por el M® de Industria, Energia y Turismo, el consumo
de gas natural aumentdé un 12% en febrero hasta
39.989 GWh, fundamentalmente porque febrero fue
extremadamente frio (febrero més frio desde 1956).
Con ello, el consumo de febrero de 2012 fue el segundo
mayor consumo en dicho mes por detras de febrero de
2007.

El consumo acumulado enero-febrero aumenté un
4,3% y el de los dltimos doce meses disminuyd un
5,7%.

CONSUMO GAS NATURAL FEBRERO (GWh)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo

7.10 PRECIOS CARBURANTES UNION EUROPEA

recios 23 de abril de 2012

De acuerdo con los datos del Boletin Petrolero de
la UE del 23 de abril de 2012, el pvp de la gasolina 95
10 en Espafia se situ6 en 1,474 €/litro, descendiendo
tras haber batido su récord histoérico la semana anterior
(1,499 €/litro).

EVOLUCION PVP GASOLINA 95 10 ANO 2012

1,8 1,8

euros/litro
‘-I—ZE-17 ——UE-27 —®—Espafia

1,7 1,7

1,6 1,9

15 15

maximo histérico
16 abril 1,499 €/1

1,4 14

13 1,3

9-ene
16-ene
23-ene
30-ene
6-feb
13-feb
20-feb
27-feb
5-mar
12-mar
19-mar
26-mar
2-abr
9-abr
16-abr
23-abr

En la misma fecha, el pvp del gas6leo de automocidn en
Espafa se situé en 1,373 €/litro, por debajo de su ré-
cord historico obtenido en marzo pasado (1,399 €/
litro).

En dicha fecha, el precio del barril de petréleo “brent”
en euros se situé en 90,2 €/barril, por debajo del maxi-
mo historico de 96,6 €/barril obtenido en marzo de
2012.

40
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EVOLUCION PVP GASOLEO AUTOMOCION ANO 2012
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Fuente: Observatorio del Mercado de Energia de la Unién Europea
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8. DESARROLLO RURALNWAPOEHICA

FORESTAL

8.1 INCENDIOS FORESTALES

ondiciones meteoroldgicas marzo

Marzo ha sido mas célido de lo normal en el conjun-
to de Espafia, con una temperatura media mensual de
11,6 ©C. El mes ha tenido caracter muy calido en Galicia,
norte de Castilla y Leén, y el tercio nordeste peninsular.
Las anomalias de las temperaturas medias mensuales
alcanzaron valores positivos superiores a 2 ©C en gran
parte de Galicia, asi como en el noroeste de Castilla y
Leon, norte de Aragon y puntos del Sistema Central. Las
temperaturas maximas mas altas de marzo superaron los
25 ©C en la mayor parte del sur peninsular asi como en
amplias areas del cuadrante nordeste y de Galicia, alcan-
zando valores ligeramente por encima de 30 ©C en el sur
de la isla de Tenerife y muy préximos a dicho valor en el
bajo Guadalquivir y provincia de Orense.

El mes ha sido mas seco de lo normal en la mayor parte
de Espafia .Se trata del mes de marzo mas seco desde el
afio 1997. Solo en Murcia, sureste de Castilla-La Mancha,
extremo suroeste de Andalucia y la mayor parte de Va-
lencia y Catalufia, las precipitaciones mensuales alcanza-
ron o superaron los valores normales, mientras que en el
resto de la Espafia peninsular, asi como en Baleares y
Canarias, marzo resultd seco, incluso muy seco en el cua-
drante noroeste, Extremadura, Canarias y gran parte de
Andalucia, con precipitaciones que en general no alcan-
zaron en estas zonas ni siquiera el 25% del valor medio
normal.

El riesgo de incendios forestales ha ido elevandose a lo
largo del mes, siendo bajo a principios del mes, para ir
aumentando hasta moderado con zonas de riesgo alto a
mediados de mes y volviendo a bajar al final. Este incre-
mento ha sido causado, sobre todo, por la ausencia de
precipitaciones y las altas temperaturas, sumada a la in-
fluencia de los vientos terrales.

total de horas voladas superior a 701 horas, destacando
de entre todas ellas el incendio de Fragas do Eume.

anos producidos en marzo

Practicamente todas las cifras de incendios foresta-
les del primer trimestre de 2012 han sido las cifras mas
altas de los altimos diez afios, destacando las 6.690 hec-
tareas de superficie arbolada afectadas y los 7 grandes
incendios producidos.

GRANDES INCENDIOS FORESTALES A 31 MARZO 2012

PROVINCIA MUNICIPIO FECHA SUP.FOREST.
ZAMORA PIAS 8-ene 1.115
MALAGA PUJERRA 4-feb 500
ZAMORA HERMISENDE 28-feb 2.327

LEON NOCEDA 1-mar 550
HUESCA MONTANUY 9-mar 1.200

LEON TRUCHAS 9-mar 905

ASTURIAS CANGAS NARCEA 26-mar 700

Faltan los de Galicia Datos provisionales

En el primer trimestre de 2012 se produjeron 2.760 in-
cendios mayores de 1 hectarea, de los que 7 fueron mayo-
res de 500 hectéreas.

Los siniestros del primer trimestre afectaron a una su-
perficie forestal de 42.671 ha, de las que 6.690 ha eran de
superficie arbolada, otras 33.810 ha de matorral y monte
abierto y 2.171 ha de pastos y dehesas.

El porcentaje de superficie forestal nacional afectada por
incendios forestales entre enero y marzo, ha sido del
0,154%, frente al 0,075% de promedio de la ultima déca-
da.

‘INCENDIOS FORESTALES 1* TRIMESTRE‘

‘ O superficie forestal afectada ‘

@ n° grandes incendios >500 ha R'
- - -z ©
ctuaciones de extincion en marzo o o
(2]
. - S . ~ N
El dispositivo de apoyo del Ministerio de Agricultu- @ g2
ra, Alimentacién y Medio Ambiente (MAGRAMA) a las 8 2
- 7 1)
comunidades autonomas, se ha aumentado con respecto s 8 g a8
, . o ) 139 ) <}
a febrero, ademas de los 4 aviones anfibios, 18 EPRIF, las Qo - S 9 g
Brigadas Preventivas y las 2 BRIF-i que habia, se incor- S 8
.z - z ©
poraron también la de Tineo y la de Laza, y 3 HK més.
_ S 0 | |20 |t [t ¢
En marzo, los medios del Ministerio actuaran en 152 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
incendios forestales, en 8 provincias distintas, con un
INCENDIOS FORESTALES ANOS 2002-2012
1 enero a 31 marzo 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 media 2012
N©° conatos (<1 ha) 2.327 1.364 2.551 5.167 1.504 1.177 2.526 2.704 1.132 1.415 2.187 3.985
Ne incendios (>=1 ha) 3.050 1.323 1.917 3.752 1.369 744 2.483 2.813 1.330 1.169 1.995 2.760
TOTAL SINIESTROS 5.377 2.687 4.468 8.919 2.873 1.921 5.009 5.517 2.462 2.584 4.182 6.745
Superficie arbolada 9.275 2.147 1.691 6.230 2.265 1.409 2.487 4.416 1.843 951 3.271 6.690
Sup. matorral y monte abierto  30.060 7.051 10.466  23.888 11.527 4.085 20.730 23.381 10.976 9.633 15.180 33.810
Superficie pastos y dehesas 4.028 1.161 1.048 3.671 1.303 530 4.010 3.032 1.999 3.352 2.413 2171
Superf. forestal (ha) 43.363 10.359 13.205 33.789 15.095 6.024 27.227 30.829 14.818 13.936 20.865 42.671
% superf. forestal afectada 0,157% 0,037% 0,048% 0,122%  0,055% 0,022% 0,098% 0,111% 0,054% 0,050% 0,075%  0,154%
N©° grandes incend. (>500 ha) 4 2 0 2 1 1 2 4 2 2 2 7

Datos provisionales de 2011y 2012.
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Desarrollo Rural y Politica Forestal

8.2 HUMEDAD DEL SUELO

En marzo, los indices de humedad de los suelos dismi-
nuyeron en la mayor parte de Espafia, habiéndolo hecho
mas acusadamente en el cuadrante noroeste, Extrema-
dura, un area meridional de Andalucia y Baleares.

Por el contrario, en una amplia zona del sureste penin-
sular, areas menores y aisladas de la Peninsula y gran
parte de Canarias, los indices de humedad edafica au-
mentaron, habiéndolo hecho de forma especialmente
notable en algunas areas del Sudeste y Levante, ademas
de en algunos puntos del sur del litoral catalan.

% RESERVA DE HUMEDAD DEL SUELO
SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA
A 31/03/2012

\J

y
" SECO UMEDO HUMEDQ SATURADO

s
0% @ J MY SEco PS8, HumEDD | MUY

0 10 25 50 75 95

A finales de marzo, los suelos estaban considerablemen-
te secos en la mayor parte de Espafia, especialmente en
la mayor parte de Andalucia, mitad sur de Murcia, Mese-
ta Inferior, Aragon, areas del oeste y este de Castilla 'y
Leon, mitad oriental de La Rioja, tercio sureste de Nava-
rra y parte del archipiélago canario. Unicamente en una
franja septentrional de la Peninsula, noroeste de Mallor-
ca y una pequefia area al sur del golfo de Valencia, los
suelos presentaban indices de humedad mas o menos
notables, siendo bastante elevados en un area oriental de
la vertiente cantabrica, otra del noroeste de Navarra y
tercio occidental del Pirineo catalan.

VARIACION MENSUAL DEL MISMO INDICE
MARZO 2012

. I
@@@ﬂ *

Fuente: AEMET, M° Agricutlura, Alimentaciéon y Medio Ambiente

8.3 TURISMO RURAL

En febrero de 2012, la demanda de turismo rural
(pernoctaciones) disminuydé un 0,8%, mientras que la
oferta (plazas) aumento6 un 2,6%. EI empleo se redujo un
1,9% y la estancia media se situd en 2,32 noches por via-

jero.

PERNOCTACIONES ANO MOVIL
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En los ultimos doce meses, la demanda de turismo rural
(pernoctaciones realizadas) se ha incrementado un 1,6%,
la oferta (plazas disponibles) un 5,1% y el empleo un
1,4%.

PLAZAS DISPONIBLES ARO MOVIL
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TURISMO RURAL (...continuacién)

TURISMO RURAL (FEBRERO 2012)

CONCEPTO VALORES TASA DE VARIACION
Ndmero Mes Acumulado 12 meses Mes Acumulado 12 meses
Viajeros 133.155 232.744 2.713.084 -3,3% -0,4% 2,9%
Pernoctaciones 309.258 568.071 7.692.830 -0,8% 1,3% 1,6%
Promedio Mes Acumulado 12 meses Mes Acumulado 12 meses
Alojamientos 14.489 14.373 15.109 2,5% 3,1% 4,9%
Plazas 131.013 129.134 138.408 2,6% 3,3% 5,1%
Empleo 19.927 19.807 22.016 -1,9% -0,7% 1,4%
Fuente: INE
Fuente: INE

8.4 INTERVENCIONES SEPRONA

Intervenciones generales

En febrero de 2012, el SEPRONA realiz6 12.712 inter-
venciones (10% mas que en febrero de 2011), detenien-
do a 41 personas e imputando a 102 personas.

INTERVENCIONES enero-febrero 2012
SEPRONA totales detenidos imputados
Total General 22.471 61 146
Incendios forestales 1.101 20 55
Parques Nacionales 189 0 5

DETENIDOS E IMPUTADOS POR EL SEPRONA

Gltimos doce meses
mdetenidos O imputados

116 115 112
95 93 96
75 7% 76

102

mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene feb
2011 2012
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Intervenciones en materia de incendios foresta-

les

En materia de incendios forestales, hubo 831 interven-

ciones. Cerca de la mitad de los detenidos (1
personas) e imputados (49 personas), lo fuero
por incendios forestales.

DETENIDOS E IMPUTADOS POR EL SEPRONA
POR INCENDIOS FORESTALES
afio movil

| detenidos
@ imputados

17

mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene feb
2011 2012

Intervenciones en los Parques Nacionales

8
n

Dentro de los Parques Nacionales, hubo 91 intervencio-

nes con O detenidos y 2 imputados.

Fuente: SEPRONA. D. G. de la Guardia Civil. M® Interior
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9NGANADERIA

9.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADERQOS

FEBRERO 2012/2011

En los dos primeros meses de este afio, el acumulado
Enero-Febrero, tiene un ligero ascenso en el nimero de
animales sacrificados (1,45%), y un aumento mas acusa-
do en el peso de carne (6,10%).

Enero/ Enero/
Febrero 12 Febrero 11 12 vs 11 (%)
NUmero animales  132.667.487 130.773.910 1,45
Peso canal (t) 1.004.025 946.326 6,10

Ganaderia

En este mes, asciende tanto el nimero de animales sa-
crificados (4,3%) como la produccion de carne (7,3%).

Feb-12 Feb-11 12 vs 11 (%)
N© animales 65.712.780 63.002.346 4,30
Peso canal (tm) 489.959 456.489 7,33

En Febrero (12 vs 11), las principales variaciones se
registran en las producciones de:

e Ganado BOVINO: ligero ascenso de un 0,67% en
el nimero de animales sacrificados y un descenso
del 2% en el peso canal.

e Ganado OVINO, aumento de un 2% tanto en el
numero de animales sacrificados como en el peso
canal.

e Ganado CAPRINO, acusado descenso de un 6,3%
en el nimero de animales sacrificados y de un 11,1%
en el peso canal.

e Ganado PORCINO, aumento de aproximadamen-
te un 10 % tanto en el nimero de animales sacrifica-
dos como en el peso canal.

e AVICULTURA, aumento de casi un 5% en el na-
mero de animales sacrificados y en el peso canal.

44

GANADO BOVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado BOVINO son:

Numero total provisional de animales BOVINOS sacrificados

%

CC.AA. Feb-12 Feb-11 Feb-12 f Feb-11
Cataluia 37.233 36.803 1,2
Castillay Ledn 32.644 33.084 -1,3
Galicia 31.669 29.928 5,8
Castilla la Mancha 12.480 13.915 -10,3
Madrid 7.146 8.410 -15,0
Total Espafia 174.348 173.191 0,67

Ndmero total de animales BOVINOS sacrificados
Febrero 2012 vs Febrero 2011

36.000
24.000
1.000
0
Catalufa Castillay Galicia Castillala Madrid
Le6n Mancha
@ Feb-12 @ Feb-11
Peso total provisional canales de BOVINO (t)
%
CC.AA. - -
Feb-12 Feb-11 Feb-12 / Feb-11
Catalufia 9.412 9.412 0,0
Castillay Ledn 7.995 8.338 -4,1
Galicia 7.177 6.766 6,1
Castilla la Mancha 3.668 4.420 -17,0
Madrid 2.018 2.450 -17,6
Total Espafa 44.033 45.123 -2

Peso total canales de BOVINO (t)
Febrero 2012 vs Febrero 2011

9.000

6.000

3.000

Catalufia

Castillay Galicia Castillala Madrid
Le6n Mancha

@ Feb-11 ‘

@ Feb-12
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - FEBRERO (...continuacion)

GANADO OVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

sacrificio de ganado OVINO son:

GANADO CAPRINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

sacrificio de ganado CAPRINO son:

Numero total provisional de animales OVINOS sacrificados

NuUmero total provisional de animales CAPRINOS sacrificados

%

%

CC.AA. Feb-12 Feb-11
Feb-12 / Feb-11 CC.AA. Feb-12 Feb-11 Feb-12 / Feb-11
Castillay Ledn 281.351 251.445 11,9
) Canarias 15.823 19.798 -20,1
Castilla la Mancha 113.942 104.454 9,1 j
Catalufia 97.624 106.371 82 Andalucia 28.432 31.391 -9,4
Aragén 71.921 78.956 8.9 Catalufia 14.483 12.361 17,2
C. Valenciana 47.653 43.572 9,4 Murcia 10.267 11.630 11,7
Total Espaﬁa 785.301 771.769 2 Castilla la Mancha 7.972 7.162 11,3
Total Espana 92.200 98.352 -6,3

Nimero total de animales OVINOS sacrificados
Febrero 2012 vs Febrero 2011

Numero total de animales CAPRINOS sacrificados
Febrero 2012 vs Febrero 2011

270.000 21000
180.000 14.000
90.000 7.000
0 0
Castillay  Castillala Catalufia Aragén C. Canarias Andalucia Catalufia Murcia Castillala
Le6n Mancha Valenciana Mancha
@ Feb-12 @ Feb-11 @ Feb-12 @ Feb-11
Peso total provisional canales de OVINO (t) Peso total provisional canales de CAPRINO (t)
% 9
CC.AA. - - %
Feb12 Feb 1t Feb-12 / Feb-11 CC.AA. Feb-12 Feb-11 Feb-12 / Feb-11
Castillay Ledn 2.381 2.115 12,5 Canarias 159 190 16,2
Castilla la Mancha 1.545 1.300 18,9 Andalucia 204 257 207
Catalufia 1.280 1.357 -5,7 Catalufia 63 54 17.6
Aragon 804 946 -15,0 Murcia 80 89 9.4
C. valenciana 661 560 1.9 Castilla la Mancha 77 78 -0,6
Total Espafia 8.763 8.586 2,1 Total Espana 682 767 111
Peso total canales de OVINO (t) Peso total canales de CAPRINO (t)
Febrero 2012 vs Febrero 2011 Febrero 2012 vs Febrero 2011
2.100 210
1400 140
700 70
0 0
Castillay Castillala Catalufa Aragén C. Valenciana Canarias Andalucia Catalufa Murcia Castillala
Leén Mancha Mancha
@ Feb-12 @ Feb-11 @ Feb-12 @ Feb-11
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Ganaderia

SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - FEBRERO (...continuacion)

GANADO PORCINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

sacrificio de ganado PORCINO son:

AVICULTURA

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de AVES son:

NuUmero total provisional de animales PORCINOS sacrificados

Numero total provisional de AVES sacrificadas (miles)

%

%

CC.AA. Feb-12 Feb-11 Feb-12 7 Feb-i1 CC.AA. Feb-12 Feb-11 Feb-12 / Feb-11
Catalufia 1.512.288 1.332.314 13,5 Cataluna 16.432 16.554 -0,7
Castillay Le6n 626.160 568.596 10,1 C. Valenciana 8.050 7.566 6,4
Andalucia 347.669 293.820 18,3 Andalucia 7.682 7.830 -1,9
Murcia 247.190 231.805 6,6 Galicia 6.557 6.335 3,5
Castilla la Mancha 299.107 282.534 5,9 Castillay Ledn 4.985 4.173 19,5
Total Espafia 3.767.065 3.406.852 10,6 Total Espafia 56.670 54.002 4,9

Ndmero total de animales PORCINOS sacrificados
Febrero 2012 vs Febrero 2011

Numero total (milesde cabezas) de AVES sacrificadas

Febrero 2012 vs Febrero 2011

1500.000 - 18.000 -
1000.000 - 12.000 -
500.000 - 6.000 -
0 - 0 -
Catalufia Castillay ~ Andalucia Murcia Castillala Catalufia C. Andalucia Galicia Castillay
Ledn Mancha Valenciana Leén
B Feb-12 @ Feb-11 W Feb-12 @ Feb-11
Peso total provisional canales de PORCINO (t) Peso total provisional canales de AVES (t)
% _ . %
CC.AA. Feb-12 Feb-11 Feb12 / Febl CC.AA. Feb-12 Feb-11 Feb-12 / Feb-11

Catalufia 121.742 108.048 12,7 Catalufia 28.196 28.575 -1,3

Castillay Ledn 55.387 50.787 9,1 C. Valenciana 17.421 16.637 4,7

Andalucia 34.193 28.783 18,8 Andalucia 21.237 19.585 8,4

Murcia 21.158 20.677 2,3 Galicia 14.538 14.469 0,5

Castilla la Mancha 25.642 24.258 5,7 Castillay Leon 8.396 7.463 12,5

Total Espafia 319.257 289.748 10,2 Total Espafia 111.410 106.310 4,8

Peso total canales de PORCINO (t) Peso total canales de AVES (t)
Febrero 2012 vs Febrero 2011 Febrero 2012 vs Febrero 2011
120.000 - 27.000
80.000 A 18.000 -
40.000 - 9.000 -
0 - 0 -
Catalufia Castillay  Andalucia Murcia Castillala Catalufia C. Andalucia Galicia Castillay
Lebn Mancha Valenciana Lebn
@ Feb-12 @ Feb-11 @ Feb-12 @ Feb-11

http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/encuesta-de-sacrificio-de-ganado/
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9.2 ESTADISTICAS MENSUALES DE INDUSTRIAS LACTEAS

FEBRERO 2012

Se presentan los resultados de la estadistica mensual
de recogida de leche de vaca y productos lacteos,
gue se realiza desde el afio 1997 por este Departamento,
de acuerdo con lo establecido en la Directiva 96/16/CE,
del Consejo, de 19-03-1996, la Decision de la Comisién
de 18-12-96 y la Directiva 2003/107/CE del Parlamento
Europeo y el Consejo, de 5-12-03, por la que se modifica
la anterior.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto In-
dustrias como Centros de Recogida, que compren leche
de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas en la

Peninsula y Baleares.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en cada
uno de los doce ultimos meses, incluyendo tanto los da-
tos de la recogida de leche de vaca como de los produc-
tos elaborados de mayor importancia, segun lo estableci-
do en la citada Normativa de la Unién Europea.

En el grafico se hace un seguimiento de la evolucion
mensual de las recogidas medias diarias de la leche de
vaca en los mismos ultimos doce meses, a fin de destacar
su estacionalidad.

Estadistica mensual de recogida de leche de vaca y productos elaborados por las industrias lacteas
espafolas (Peninsulay Baleares). Datos provisionales expresados en miles de toneladas

2011 2012

Recogida Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb
Leche de vaca 519,2 515,3 525,1 505,0 501,2 495,1 473,3 480,3 4743 504,4 509,9 490,7
% medio de Mat. Grasa 3,7 3,6 3,6 3,6 3,5 3,6 3,6 3,7 3,7 3,8 3,8 3,8
% medio de Proteinas 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3
Productos obtenidos

Leche de consumo directo 332,4 323,0 310,1 306,3 295,1 2954 288,7 286,8 299,6 325,8 313,1 298,3
Nata de consumo directo 12,2 11,5 13,3 10,3 11,0 10,0 11,0 12,4 11,0 11,7 14,6 15,4
Leche concentrada 2,9 1,7 2,3 2,2 2,2 2,1 2,5 3,0 3,1 3,7 3,1 3,9
Leche desnatada en polvo 15 1,3 1,1 0,5 0,7 0,8 0,4 0,0 0,1 0,4 0,8 1,0
Otras leches en polvo (1) 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0
Mantequilla 4.4 35 2,8 2,9 3,9 3,8 31 3,1 3,2 3,8 35 2,6
Queso de vaca (2) 11,5 10,5 11,1 11,5 11,3 11,4 10,8 10,8 10,7 11,3 11,1 11,9
Leches acidificadas (yogures) 67,1 68,1 69,8 67,6 64,2 64,6 70,1 71,4 60,4 58,0 63,9 63,9

(1) - Incluye el Polvo de nata, leche entera y leche parcialmente desnatada
(2) - No incluye el queso de mezcla

EVOLUCION MENSUAL DE LAS RECOGIDAS MEDIAS DIARIAS DE
LECHE DE VACA POR LAS INDUSTRIAS
(Peninsula y Baleares)

Recogida media
(Trvdia)

18000 +

17500

DATOS PROVISIONALES DE LOS ULTIMOS 12 MESES DISPONIBLES
MARZO DE 2011 A FEBRERO DE 2012

17000 o/

Y-S
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16000 4

15500 -

15000 +

14500 4
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Ganaderia

9.3 COYUNTURA AGRARIA
PRECIOS SECTOR GANADERO - MARZO 2012

Subidas generalizadas de precios en el mes de marzo, desta-
cando el 28,55% de los huevos, el 10,22% del conejo vivo de
granjay el 6,80% de las canales de porcino de capa blanca.

En tasas interanuales, las cotizaciones de los huevos se han
més que duplicado respecto a marzo de 2011 (109,80%) y la
carne de vacuno se incrementd un 12,19% (media de las cana-

les de afiojo y ternera).

Precios y Variaciones Productos Ganaderos

provuctos | e Medo | Ve | e
Terneras 180-300 kg (1) 385,92 -0,01 9,00
Afiojo (1) 387,09 2,24 15,38
Bovino vivo (2) 204,56 0,62 10,45
Corderos 9-19 kilos (1) 557,84 -0,18 4,50
Corderos 12-16 kilos (1) 532,37 0,97 2,72
Porcino 60-55% magro (1) 168,06 6,97 1,22
Porcino 50-55% magro (1) 166,53 6,83 1,23
Porcino <50% magro (1) 163,81 6,61 1,08
Lechén 20 kg (3) 48,82 4,05 12,90
Pollo (1) 180,27 1,68 8,33
Huevos Clase L (4) 1,52 27,73 102,67
Huevos Clase M (4) 1,41 29,36 116,92
Conejo 1,8-2,2 kg (2) 193,54 10,22 2,13
Leche de vaca (€/100 I) precio pagado al ganadero (Fuente FEGA) 33,10

(febrero 2012)

(1) €/100 kg Canal; (2) €/100 kg Vivo; (3) Unidad; (4) €/docena

Nueva subida de precios en la carne de porcino de capa blanca
(8,44% de media en febrero y 6,80% de media en marzo). En
tasas interanuales, la diferencia se cuantifica en una ligera subi-
da (1,18% de media). El precio de los lechones base 20 kg au-
mento en marzo (4,05%) y en tasas interanuales (12,90%).

Evolucién Precios Carne de Porcino (Clase E)

Evolucién por semanas

AV
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Subida mensual del precio de la carne de pollo (1,68%). Como
se puede ver en el gréafico posterior, las cotizaciones de la canal
de pollo en marzo de 2012 estan por encima (8,33%) de las re-
gistradas en marzo de 2011.

Evolucién Precios Pollo

Evolucién por semanas

A

A

?
\

:

En el sector vacuno, las canales de afiojo se revalorizaron en
marzo (2,24%), mientras que las de ternera mantuvieron sus
cotizaciones (-0,01%). Respecto a marzo del afio precedente, la
carne de afiojo incremento sus precios (15,38%) y la de ternera
(9,00%). Respecto a los animales destinados a vida, los precios
aumentaron (0,62% mensual y 10,45% en tasas interanuales).

Evolucién Precios Carne de Vacuno (Afiojo)

Evolucién por semanas
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W
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Las canales de cordero mantuvieron sus cotizaciones (-0,40%
de media). En la comparacion con marzo de 2011, los precios son
similares, con una variacion positiva (3,61%).

Evolucién Precios Carne de Cordero

Evolucién por semanas

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

http://www.margrama.es/es/estadistica/temas/publicaciones/boletin-mensual-de-estadistica/default.aspx
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Tras las subidas medias (11,42% y 11,28%) en los precios de los
huevos de enero y febrero, en marzo se apuntaron incremen-
tos de cotizaciones también muy elevadas (28,55% de media).
Como se observa en el gréafico posterior, los huevos Clase M han
subido sus precios (116,92%) respecto a marzo de 2011, lo que
representa que los mismos se han duplicado (0,65 €/docena en
marzo de 2011y 1,41 €/docena en marzo de 2012).

Evolucién Precios Huevos Clase M
1.4 | /\
1,2
1,0 /
0,6

0.4

Evolucién por semanas

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53|

En marzo, los precios del conejo vivo de granja aumentaron
(10,22%) respecto a febrero. Respecto a marzo de 2011, los pre-
cios medios registrados en el mes se sitdan (2,13%) por encima
de los resefiados en dicho mes.

El precio de la leche de vaca en el mes de febrero alcanza los
33,10 €/100lI; una caida del -6,06% respecto a enero de 2012.

(. 72010 2011 5019

http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/observatorio-de-precios-origen-destino-en-alimentacion/ Fuente: S. G. Estadistica.

http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/precios-medios/pmn_tabla.as|
http://ec.europa.eu/agriculture/index_en.htm
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9.4 COYUNTURA AGRARIA

MIEL - CAMPANA 2011/2012

Llega el fin de la campafia 2011/2012 con incrementos
de precios en el precio de la miel, en sus diferentes va-
riedades y presentaciones. Las mieles a granel subieron
sus cotizaciones (miel multifloral a granel, 5,04% y miel
de mielada a granel, 4,12%). Respecto a las mieles enva-
sadas, la miel multifloral envasada registré una subida
del 2,77% y la miel de mielada envasada presentd un
descenso de su precio del -0,97%.

Haciendo una media de precios de las Ultimas 5 campa-
fias y comparandolo con las cotizaciones registradas en
la campafia 2011/12, las mieles a granel presentan un
incremento de precios significativo (miel multifloral a
granel, 21,24% y miel de mielada a granel, 18,92%). Las
mieles envasadas presentan comportamientos divergen-
tes, con incrementos del 12,35% en la miel multifloral
envasada y descensos del -0,74% en la miel de mielada
envasada.

Como se observa en el grafico siguiente, los precios de la
miel presentan una clara tendencia alcista desde la cam-
pafia 2005/06; solamente la miel de mielada envasada
rompe esta tendencia, con estabilidad de precios en el
periodo seleccionado.

Evolucion precios MIEL. 2004-2012

4 \/ﬁ
35

euros/kg

04/05 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 wi
campafia
MIEL MULTIFLORAL A GRANEL === MIEL MIELADA A GRANEL
== MIEL MULTIFLORAL ENVASADA === \IEL MIELADA ENVASADA

Respecto a los precios de esta campafia 2011/12, desde el
principio de la misma (mes de abril de 2011), las cotiza-
ciones de la miel se han mantenido constantes hasta el
fin de la misma (marzo de 2012), aunque con una leve
tendencia alcista. Los precios de la miel de mielada en-
vasada experimentaron una importante subida a mitad
de campafa que se mantuvieron hasta el final de la mis-
ma.

Evolucion precios MIEL. Campafa 2011/2012

euros/kg

abr-11  may-ll  jun-l  jul-1l ago-ll sep-l  oct-ll  nov-1l  dic-1l  ene-12  feb-12 mar-12
meses
MIEL MULTIFLORAL A GRANEL === MEEL MIELADA A GRANEL

=tr=MIEL MULTIFLORAL ENVASADA === MEL MIELADA ENVASADA

Boletin Mensual de Estadistica - Abril 2012

[NOVEpas

Los precios del polen presentaron en la campafia
2011/12 un importante incremento del 18,66% en su
venta a granel y del 6,37% en su venta envasado. Hacien-
do una media de los precios del polen en las Gltimas 5
campafas y comparandolo con los registrados en la cam-
pafia 2011/12, se observa como éste se ha revalorizado
un 31,82% en su presentacion a granel y un 14,85% en su
presentacién envasada.

Como se observa en el grafico siguiente, el polen envasa-
do ha experimentado una subida de precios constante
desde la camparfia 2007/08, mientras que las subidas de
cotizaciones en el polen a granel se dieron a partir de la
campafia 2009/10.

Evolucién precios POLEN. Campafia 2006/2012

_—

o

euros/kg

06107 o708 o809 09110 011 wi

campafia

‘ POLEN A GRANEL === POLEN ENVASADO ‘

Metodologia y Reglamentacion

El precio de la miel a granel es la referida a la posicion
comercial de venta a la industria o mayorista y la miel
envasada es la definida como precio de venta de miel
envasada al minorista. El “Cédigo Alimentario” clasifica
las mieles en tres grandes grupos: - miel multifloral (son
aquellas que proceden de una flora variada que hacen
imposible identificar su procedencia exacta); - miel mo-
nofloral o unifloral (provienen principalmente de una
especie vegetal determinada y poseen caracteristicas or-
ganolépticas especificas facil de definir) y; - miel de mie-
lada (obtenida a partir de secreciones azucaradas de las
partes vivas de las plantas o que se encuentran sobre
ellas). Las campafas de produccion de miel se estable-
cen desde el mes de abril de un afio al mes de marzo del
afio siguiente, asi la campafia 2011/12 va desde el mes de
abril de 2011 al mes de marzo de 2012. Los precios me-
dios nacionales se obtienen de diferentes informantes
repartidos por todo el territorio nacional.

La legislacion comunitaria en la que se basa la realiza-
cion de los precios medios mensuales nacionales de la
miel es:

- Reglamento (CE) N© 1387/2003 de la Comision de 1 de

agos-to de 2003
http://www.boe.es/doue/2003/196/L00022-00023.pdf

- Directiva 2001/110/CE del Consejo de 20 de diciembre
de 2011

http://eur-lex.europa.eu/lLexUriServ/LexUriServ.do?
uri=CELEX:32001L0110:ES:NOT
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Ganaderia

MIEL - CAMPANA 2011/2012 (...continuacién)

Reglamento (CE) n® 2300/97 de la Comisién de 20 de INTERESANTE:

no-viembre de 1997 . . .
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do? Programa Nacional de Medidas de AyUda ala Ap|CU|tu'

uri=CELEX:31997R2300:ES:HTML ra. Espafia 2011-2013

A . http://www.magrama.gob.es/es/ganaderia/planes-y-estrategias/PNA_2011-
- Reglamento (CE) n© 1221/97 del Consejo de 25 de ju- 2013 Espafia_tem7-113504.pdf

nio de 1997 . _ .
http://www.abejas.org/legislacion/ER1221_97.pdf Anuario de Estadisticas 2010. MAGRAMA. Capitulo 14.3
http://www.magrama.gob.es/estadistica/pags/anuario/2010/

AE_2010_Avance.pdf

Fuente de los datos: S. G. Estadistica. MAGRAMA

Evolucion precios MIEL. 2004-2012 (euros/kg)

TIPOS DE MIEL 2004/05 2005/06 2006/07  2007/08  2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 Diferencia Diferencia
Variedad y presentacion 11/12-10/11 (%) 11/12-media Ultimas
5 camparias ( %)
Miel Multifloral a Granel 2,40 1,61 1,61 1,98 2,16 2,18 2,38 2,50 5,04 21,24
Miel Mielada a Granel 2,63 1,87 2,27 2,27 2,53 2,76 2,91 3,03 4,12 18,92
Miel Multifloral Envasada 3,48 3,00 2,88 3,64 3,57 3,68 3,85 3,96 2,77 12,35
Miel Mielada Envasada 3,96 3,81 3,95 3,89 4,10 4,21 4,05 4,01 -0,97 -0,74

Evolucion precios MIEL. Campaiia 2011/2012 (euros/kg)

TIPOS DE MIEL abr- may- jun- jul- ago- sep- oct- nov- dic- ene- feb- mar- Precio

Variedad y presentacion 11 11 11 11 11 11 11 11 11 12 12 12 Medio
Miel Multifloral a Granel 2,48 2,47 2,52 2,52 2,53 2,52 2,53 2,52 2,50 2,48 2,48 2,48 2,50
Miel Mielada a Granel 2,99 2,99 2,99 2,96 3,02 2,97 311 3,06 3,07 3,06 3,04 3,04 3,03
Miel Multifloral Envasada 3,90 3,90 3,96 39 394 3,95 3,97 3,99 4,01 3,97 4,00 3,98 3,96
Miel Mielada Envasada 3,95 3,95 3,95 3,78 378 3,78 3,78 4,14 4,31 4,26 4,26 4,26 4,01

Evolucion precios MIEL. Campafia 2011/2012 (euros/kg)

TIPOS DE MIEL abr- may- jun- jul-  ago- sep- oct- nov- dic- ene- feb- mar- Precio

Monofloral 11 11 11 11 11 11 11 11 11 12 12 12 Medio
Miel a Granel (Azahar) 2,76 2,57 257 278 274 2,77 2,88 2,83 2,68 2,68 2,93 2,96 2,76
Miel a Granel (Eucalipto) 2,80 2,80 2,77 277 280 2,80 2,93 2,81 2,81 2,83 2,84 2,76 2,80
Miel a Granel (Romero) 2,36 2,36 2,84 283 283 2,83 2,83 2,85 2,83 2,86 2,78 2,79 2,81
Miel Envasada (Azahar) 4,86 4,86 493 493 491 4,95 4,85 4,77 4,94 4,86 4,94 4,95 4,94
Miel Envasada (Eucalipto) 4,35 4,35 4,27 4,32 4,36 4,34 4,33 4,30 4,34 4,31 4,30 4,32 4,30
Miel Envasada (Romero) 4,12 4,12 4,11 4,19 4,16 4,12 3,78 41,8 4,17 4,20 4,18 4,14 4,07

Evolucion precios POLEN. Campafia 2006-2012 (euros/kg)

POLEN 2006/07  2007/08  2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 Diferencia Diferencia
Presentacion 11/12-10/11 ( %) 11/12-media Gltimas
5 campanias (%)
Polen a Granel 7,20 6,03 5,66 5,57 7,61 9,03 18,66 31,82
Polen Envasado 10,26 9,33 10,18 10,79 11,61 12,35 6,37 14,85
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' 10. ESTADISTICASIEESQUERRS

10.1 EL EMPLEO EN EL SECTOR PESQUERO

Empleo en el sector pesquero, por subsectores y fuentes de informacion
Afios Pesca maritima  Acuicultura Pesca + Acuicultura (% pig?jl:ittgzsdiela
(UTA) (UTA)
pesca
MAGRAMA MEYSS INE EPA INE EIAE
2004 46.310 7.445 53.755 52.589 51.375 22.554
2005 42,734 6.587 49.321 50.621 60.100 22.240
2006 33.387 6.903 40.290 48.551 51.300 22.248
2007 35.258 7.650 42.908 46.466 52.200 22.798
2008 31.386 6.608 37.995 44.700 47.800 19.737
2009 36.707 6.170 42.877 45.526 42.600 19.331
2010 35.076 6.377 41.453 43.647 37.700 18.581

NOTA: Unidades de medida segln fuente:

MAGRAMA: Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente. Nimero de UTA (Unidad de Trabajo Anual)
MEYSS: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Nimero medio de personas afiliadas en alta

INE_EPA: Instituto Nacional de Estadistica_Encuesta de Poblacién Activa. Nimero medio de personas ocupadas
INE_EIAE: Instituto Nacional de Estadistica_Encuesta Industrial de Empresas. Nimero medio de personas ocupadas

(*): pesca, acuicultura y actividades relacionadas

I empleo en el sector pesquero segun fuentes
de informacion.

La medicién del empleo en el sector pesquero se realiza
en Espafia por varios organismos publicos, para cubrir
necesidades de informacion diferentes.

El Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Am-
biente, elabora varias encuestas recogidas en el Plan Es-
tadistico Nacional (PEN) de diferentes periodos, siendo
el dltimo el PEN 2.009-2.012. Las dos encuestas que
miden el empleo en el sector pesquero primario, es de-
cir, pesca maritima y acuicultura, son: la Encuesta Eco-
noémica de Pesca Maritima y la Encuesta de Estableci-
mientos de Acuicultura. Las variables de estudio que se
miden son las horas trabajadas y el nUmero de personas
gue han realizado dichas horas. A partir de estas varia-
bles se obtiene una tercera variable que es el nimero de
UTA (Unidades de Trabajo Anual). Dicha UTA se calcula
dividiendo el nimero de horas trabajadas entre el nime-
ro de horas de la jornada anual estandar, en pesca mari-
tima 1.800 horas y en acuicultura segin el convenio
anual (en 2010 fueron 1.772 horas). El nUmero de UTA
nos dice el niimero equivalente a puestos de trabajo en
jornada continua. Sirve como estimacién homogénea y
comparable de los puestos de trabajo existentes en un
sector. Al comparar dicho niimero de UTA con el nime-
ro de personas que han realizado las horas, nos puede
indicar la rotacién de los puestos de trabajo y/o las horas
extraordinarias que se realizan. A veces, ambos efectos
pueden neutralizarse entre si.

El Ministerio de Empleo y Seguridad Social, a través del
Instituto Social de la Marina, mide de forma continua el
numero de afiliados dados de alta en el sistema de segu-
ridad social. No se publican datos del sector pesquero

Boletin Mensual de Estadistica - Abril 2012

primario con desglose de pesca maritima y acuicultura.

El Instituto Nacional de Estadistica (INE) elabora, con
periodicidad trimestral, la Encuesta de Poblacion Activa.
Dentro de ella se contabilizan las personas ocupadas y
las personas paradas. Los resultados del sector pesquero
primario no desglosan la pesca maritima y la acuicultu-
ra.

El INE, ademés, desarrolla anualmente dos encuestas
dirigidas a la industria: la Encuesta Industrial de Empre-
sas (EIAE) y la Encuesta Industrial de Productos. El em-
pleo se mide en la EIAE, midiendo las horas trabajadas y
las personas ocupadas.

El empleo en pesca maritima tiene una tendencia clara a
la baja, como lo dicen las cifras entre 2004 y 2010. De
46.310 UTA en 2004, pasamos a 35.076 UTA en el afio
2010.

El comportamiento del empleo en acuicultura, entre
2004 y 2010, tiene una tendencia a la baja mas suave.
Pasamos de 7.445 UTA en 2004 a 6.377 UTA en 2010,
pero con picos de recuperacién en 2006 y 2007.

Si consideramos el sector primario, que se compone de
la pesca maritimay la acuicultura, vemos tres fuentes de
informacién diferentes y con resultados distintos. No
obstante, la tendencia de los datos del MAGRAMA vy del
MEYSS es parecida, con la excepcion de 2007, que sube
en el MAGRAMA y no en el MEYSS.

Las cifras de la industria son méas constantes, con dos
periodos distintos. De 2004 a 2007, donde la clasifica-
cion nacional de actividades econémicas es la CNAE-93,
y a partir de 2008, con cifras inferiores, que utiliza una
nueva clasificacion nacional de actividades econémicas,
la CNAE-2.0009.
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10.2 EL EMPLEO EN LA PESCA MARITIMA

Afo 2010. Empleo en pesca maritima, por lugar de trabajo

N° de Buques de la

ESTRATOS Encuesta

Poblacion Muestra

Caladero nacional

A BORDO

N° UTA

EN TIERRA TOTAL

Personas N° UTA Personas N° UTA Personas

Caladero NO nacional

Fuente: Encuesta Econémica de Pesca Maritima (Ministerio de Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente
UTA: Unidad de trabajo anual. Equivale a un puesto de trabajo en jornada completa.

I empleo en la pesca maritima, en el afio
2010.

Como se ha dicho en el apartado anterior, el Ministerio
de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente, desa-
rrolla la Encuesta Econémica de Pesca Maritima, opera-
cion estadistica incluida en el PEN 2.009-2.012. La po-
blacion investigada en la citada encuesta, son los buques
pesqueros autorizados a faenar en el afio de referencia,
en este caso 2.010. Para el desarrollo de la investigacion
y explotacién de los resultados, los buques se agrupan
en diferentes estratos en funcion de la modalidad de
pesca, la zona de autorizacién y el tamafio de eslora. Los
datos de empleo que se muestran aqui, expresan los re-
sultados agrupando las zonas de autorizacién a pescar
en dos: aguas de caladero nacional y aguas fuera del ca-
ladero nacional (NO nacional en las tablas).

Si consideramos el empleo realizado a bordo de los bu-
ques y el trabajo en tierra, complementario y directa-
mente relacionado con el del buque y contratado por los
armadores, tenemos los siguientes resultados para el
afo 2.010: de las 35.076 UTA realizadas por 41.061 per-
sonas, 33.678 UTA realizadas por 39.282 personas son
de trabajo a bordo y 1.398 UTA realizadas por 1.779 per-
sonas son de trabajo en tierra.

La distribucidn de empleo varia fuertemente al conside-
rar el caladero nacional y el caladero “No nacional”. En
el caladero nacional hay mas buques y se genera mas
empleo, tanto al medirlo en UTA como en nimero de
personas que realizan las UTA. Sin embargo, en dicho
caladero nacional el nimero de personas empleadas fue
de 30.252 y el nimero de UTA fue de 23.282. Es decir,
cada puesto de trabajo representado por una UTA ha
estado ocupado en 2.010 por 1,3 personas diferentes,
por término medio. En el caladero “No nacional”, el em-
pleo en UTA fue de 11.794 y el nimero de personas em-
pleadas fue de 10.809. En este caladero la relacion per-
sonas-UTA es la contraria a la mostrada en el caladero
nacional. Cada UTA ha sido ocupada por 0,9 personas.
Esto tiene su ldgica en la realizacién de jornadas, por
encima de la jornada estandar, al ser buques que estan
mas tiempo en el mar con el mismo personal embarca-
do.

Si el empleo de la pesca maritima en el afio 2.010 lo ana-
lizamos teniendo en cuenta el sexo, vemos que de las
35.076 UTA realizadas por 41.061 personas, 322 UTA
realizadas por 532 personas son de mujeres y 34.754
UTA realizadas por 40.529 personas son de hombres.
Esto nos indica que la pesca maritima sigue ejerciéndo-
se, fundamentalmente, por hombres.

Afo 2010. Empleo en pesca maritima, por sexo

N° de Buques de la

ESTRATOS Encuesta

Poblacion Muestra

Caladero nacional

MUJERES

N° UTA

HOMBRES TOTAL

Personas N° UTA Personas N° UTA Personas

Caladero NO nacional

Fuente: Encuesta Econémica de Pesca Maritima (Ministerio de Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente
UTA: Unidad de trabajo anual. Equivale a un puesto de trabajo en jornada completa.
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10.3 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del M® Agricultura, Alimentacion y Me-
dio Ambiente, en la siguiente direccion: http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/

stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicacion
propia que se actualiza dos veces al afio. Se encuentra en
la pagina WEB del MAGRAMA y el esquema de conteni-
do, al igual que el esquema de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en
tres bloques, uno de "Encuesta econémica de pesca ma-
ritima", otro de "Flota pesquera™ y otro de "Capturas".

1.1 Encuesta Econdmica de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta
Econdmica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN
y realizada anualmente a los armadores de buques pes-
queros. Dicha encuesta esta referida a los buques pes-
queros espafioles, que tienen autorizacién para pescar
en el periodo de referencia. Hay que sefialar que estos
buques no tienen que coincidir necesariamente, con los
que figuran en el Censo de Flota Pesquera Operativa,
que son los que potencialmente pueden ser autorizados.
Como principales variables de los resultados obtenidos
estan algunas magnitudes macroecondémicas, las cuentas
de resultados de gestion de las empresas y algunos datos
de empleo y actividad de las flotas pesqueras. Todo ello
agrupado en determinados estratos de buques y otras
variables de clasificacion, que se detallan en las corres-
pondientes notas metodoldgicas.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utili-
zan para la captura de las diferentes especies. Las princi-
pales variables medidas son el numero de buques, el
arqueo, la potencia, la eslora, etc. Estas variables se
agrupan y clasifican por el tipo de pesca principal, el
caladero donde faenan, etc. La Operacion Estadistica del
PEN que da origen a los resultados es la "Estadistica
de Flota Pesquera". La fuente de informacion es el
Censo de Flota Pesquera Operativa, datos de caracter
administrativo que la Secretaria General de Pesca (SGP)
tiene y utiliza para la gestion del sector pesquero extrac-
tivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que reali-
zan los buques pesqueros espafioles en cualquier calade-
ro donde faenen, sea en aguas nacionales, de otros pai-
ses comunitarios, de terceros paises o internacionales.

Las principales variables medidas son el peso vivo cap-
turado y el valor de la primera venta. Los resultados de
estas variables se agrupan y clasifican por otras variables
como, especies 0 grupos de especies, zonas de captura,
conservacion, etc. La Operacion Estadistica del PEN que
da origen a los resultados es la "Estadistica de Captu-
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ras y Desembarcos de Pesca Maritima".

Ademés de poder consultar diferentes tablas fijas, esta
disponible en la Web una base de datos de capturas,
con datos desde el afio 1992 en formato Excel.

2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sec-
tor econdmico primario. La acuicultura puede tener un
futuro importante en el ambito de la alimentacién, pero
la Unica forma de saber su importancia real, dentro del
conjunto de los productos pesqueros, es conocer sus ci-
fras. Con este apartado queremos colaborar en el conoci-
miento diferenciado de ambos tipos de produccion cita-
dos, la acuiculturay la pesca extractiva.

Las Operaciones Estadisticas del PEN que dan origen a
los resultados que se publican, son la “Encuesta Econo-
mica de Acuicultura y la “Encuesta de Establecimientos
de Acuicultura”, que se realizan anualmente a los res-
ponsables de los citados establecimientos.

Los resultados se pueden consultar en la pagina Web del
MAGRAMA.

3. Industrias de procesado de pescado

El origen de los datos de este apartado son, la Encuesta
Industrial de Empresas, La Encuesta Industrial de Pro-
ductos y la Encuesta de Consumos Energéticos, todas
ellas realizadas por el INE cada afio. Los resultados co-
rresponden a las empresas incluidas en la rdbrica 102
“procesado y conservacion de pescados, crustaceos y
moluscos”, de la Clasificacion Nacional de Actividades
(CNAE-2009).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espafia
tienen su origen en capturas de buques espafioles y en
importaciones de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia
Estatal de Administracion Tributaria (AEAT), limitan-
dose nuestro trabajo a seleccionar las partidas corres-
pondientes a los productos de la pesca incluidos en la
Nomenclatura Combinada (NC), utilizada por el Arancel
Integrado de las Comunidades Europeas (TARIC) en el
comercio exterior.

5. Economiay Empleo

El apartado de economia trata el sector pesquero en su
conjunto. En los apartados anteriores, de pesca mariti-
ma y acuicultura, la economia se ha tratado separada-
mente para cada uno de estos sectores.

También mostramos aqui el empleo del sector pesquero,
segun diferentes fuentes de informacion.
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11. OTRAS FUENTES DE/INEORMACIONRESTADISTICA

11.1 INSTITUCIONES NACIONALES

&
—

CCAA:

Se presenta una relacién de Unidades estadisticas de las Comunidades Auténomas y de las operaciones que realizan, con el acceso directo
a la informacion de las mismas.

ANDALUCIA

Sector agrario: http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/portal/servicios/estadisticas/estadisticas/index.html

Medio ambiente: http://www.juntadeandalucia.es/medioambiente/site/web/menuitem.bf06f639a9088060e3295c9e5510elca/?
vgnextoid=eb23c70df517a010VgnVYCM1000000624e50aRCRD&Ir=lang_es

ARAGON:
Sector agrario: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/AGR/ESTADISTICAS_AGRICOLAS GANADERAS
Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/MEDIOAMBIENTE/INFORMACION_PARTICIPACION/DATOS

ASTURIAS:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.sadei.es/
BALEARES:

Sector agrario: http://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?campa=yes&cont=1017&idsite=72&&lang=es
Medio ambiente: http://www.caib.es/ibae/territori_cast.htm

CANARIAS:
Sector agrario: http://www.gobcan.es/agricultura/otros/estadistica/index.htm

CANTABRIA:

Sector agrario: http://www.gobcantabria.es/portal/page?_pageid=80,1884155& _dad=interportal&_ schema=INTERPORTAL&org_id=51122
CASTILLA LA MANCHA

Sector agrario:
http://www.jccm.es/cs/Satellite?c=JCCM_Plan_FA&cid=1212676644026&language=es&pageid=1212674430800&pagename=CastillaLaMancha%
2FJCCM_Plan_FA%2FJCCM_plan

Medio ambiente: http://pagina.jccm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm

CASTILLA Y LEON:

Sector agrario: http://www.jcyl.es/web/jcyl/AgriculturaGanaderia/es/Plantilla66y33_100/1131977261144/_/ /.

Medio ambiente: http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantillal00/1131977831418/ /_/

CATALUNA:

Sector agrario: http://www?20.gencat.cat/portal/site/DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10b031ela0/?
vgnextoid=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0cle0aRCRD&vgnextchannel=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0cle0aRCRD&vgnextfmt=default
Medio ambiente: http://mediambient.gencat.net/esp//el_departament/estadistiques/inici.jsp?Component|D=87704&SourcePagel D=593#1

COMUNIDAD DE MADRID:
Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan_dwr.icm?tipoArbol=desvan

COMUNIDAD VALENCIANA:
Sector agrario: http://www.agricultura.gva.es/web/web/guest/la-conselleria/estadisticas/datos-basicos-del-sector-agroalimentario/macromagnitudes

EXTREMADURA:

Sector agrario: http://aym.juntaex.es/servicios/estadisticas/datosestadisticos

GALICIA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.ige.eu/web/mostrar_informacion_ estatistica_temas.jsp?paxina=002001&idioma=es#t0301
LA RIOJA

Sector agrario: http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=438520
Medio ambiente: http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=447138

NAVARRA:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/
Estadistica/

PAIS VACO:
Sector agrario: http://www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-774/es/contenidos/informacion/seas/es_dapa/seas.html

REGION DE MURCIA:
Sector agrario: http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?lDCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m

INE

El Instituto Nacional de Estadistica es un organismo auténomo que ejerce las funciones de coordinacién general de los servicios estadisti-
cos de la Administracion General del Estado, la vigilancia, control y supervisién de las competencias de caracter técnico de los servicios
estadisticos estatales. El acceso directo es http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

o Espafia en cifras. Ofrece una vision actualizada sobre distintos aspectos de la realidad social y econémica de nuestro pais y también en
relacién con el entorno europeo. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/espcif/espcif.htm
L] Anuario Estadistico de Espafia. Tiene como objetivo ofrecer un reflejo cuantitativo de la realidad econdmica, social y demogréafica de

Espafa. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios_mnu.htm

° Boletin Mensual Estadistica INE. Recoge un amplio conjunto de indicadores, abarcando los aspectos demograficos, sociales y econo-
micos de nuestro pais. http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft38%2Fp604&file=inebase&N=&L =0
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11.2 ORGANISMOS INTERNACIONALES £onEd

COMISION EUROPEA

50 afios de PAC. Una asociacion entre Europay los agricultores

Este afio 2012 se celebran los 50 afios de la Politica Agricola Comun (PAC) con todos los ciudadanos europeos. En el
siguiente enlace se proporciona informacion sobre la Politica Agricola Comun y las actividades que se realizaran en
toda la UE en el marco de la campafa.

http://ec.europa.eu/agriculture/50-years-of-cap/index_es.htm

AEMA

Hacia un uso eficiente de los recursos hidricos en Europa

El informe de la Agencia Europea de Medio Ambiente (AEMA) titulado «Hacia un uso eficiente de los recursos hidri-
cos en Europa» aboga por una gestion integral del agua, empezando por una mejor aplicacion de la legislacion actual.
Segun la AEMA, Europa debe redoblar esfuerzos para hacer un uso mas eficiente del agua y evitar que su economia se
vea afectada. El uso ineficaz del agua tiene efectos negativos en los recursos de los que dependen los ecosistemas y las
personas, dos elementos esenciales para la productividad y la seguridad europea.
http://www.eea.europa.eu/es/pressroom/newsreleases/europa-tiene-que-hacer-un

OCDE

Water Quality and Agriculture. Meeting the Policy Challenge

Este libro examina las politicas de vinculacion entre la gestion agricola y la calidad del agua. Presenta las Gltimas ten-
dencias y perspectivas de la contaminacion del agua por la agricultura y las consecuencias del cambio climatico. Eva-
IGa los costes y beneficios del impacto de la agricultura en los sistemas de agua y presenta una serie de estudios mono-
gréaficos. Finalmente el informe proporciona un conjunto de recomendaciones para que los paises puedan afrontar el
reto de mejorar la calidad del agua agricola.

http://www.oecd.org/document/32/0,3746.fr_ 2649 33793 49852640_1 1 1 1,00.html

OECD Environmental Outlook to 2050: The Consequences of Inaction

En las Perspectivas ambientales de la OCDE hacia 2050, se proyectan las tendencias demograficas y econémicas para
las préximas cuatro décadas, con base en un ejercicio de modelacion conjunta entre la OCDE y la Agencia de Evalua-
cion Ambiental de los Paises Bajos. De la misma manera se evalUa el impacto de dichas tendencias sobre el medio am-
biente, para el caso de que la humanidad no implemente politicas mas ambiciosas para una mejor gestion de los re-
cursos naturales, estudiando algunas de las politicas que podrian dar un giro positivo a ese panorama. Estas Perspec-
tivas se concentran en las cuatro areas mas urgentes: cambio climatico, biodiversidad, agua e impactos de la contami-
nacién sobre la salud. Finalmente, concluye con que hoy ya se requieren acciones urgentes e integrales, para evitar
costos significativos y otras consecuencias de la inaccién, tanto en términos econémicos como humanos.
http://www.oecd.org/document/11/0,3746.en_2649_ 37465 _49036555_1 1 1 37465,00&&en-USS_01DBC.html

FAO

Anuario estadistico de la FAO 2012

El Anuario refleja la importancia de la agricultura para el desarrollo y el crecimiento econdmico.20 de marzo de 2012,
Roma - Mantener estadisticas de la alimentacion y la agricultura es parte importante de las actividades para reducir el
hambre y fomentar el desarrollo. Dar mayor acceso y significado a los niUmeros para las personas que necesitan usar-
los es la idea que anima la nueva edicion revisada del Anuario estadistico de la FAO.

El anuario, la coleccién mas importante y punto de referencia en materia de datos estadisticos sobre la alimentacion y
la agricultura, ofrece una instantanea de las tendencias y las cuestiones econémicas, ambientales y sociales relaciona-
das. Desglosa una gran cantidad de nimeros de todo el mundo en cuatro grandes categorias tematicas: el estado de la
base de recursos agricolas; las dimensiones del hambre; alimentar al mundo; y la sostenibilidad.
http://www.fao.org/docrep/015/i2490e/i2490e00.htm

Proyecto sobre la Bioenergia, criterios e indicadores para la Seguridad Alimentaria (BEFSCI)

En base al trabajo de la FAO sobre buenas practicas en la agricultura y la silvicultura, el BEFSCI ha reunido una serie
de buenas practicas medioambientales que pueden ser implementadas por los productores de materias primas con
potencial bioenergético, para minimizar el riesgo de impactos medioambientales negativos derivados de sus activida-
des, asi como asegurar que la bioenergia moderna cumpla con su potencial de mitigacién del cambio climatico
http://www.fao.org/bioenergy/foodsecurity/befsci/gpenv/es/
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